Дело № 1-3/2024

22RS0025-01-2023-000249-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года с. Косиха

Косихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Максачук А.И., при секретаре Зайцевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Косихинского района Голикова Р.С., заместителя прокурора Косихинского района Паршикова И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Веселова В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 01 декабря 2020 года по 10 ноября 2021 года, являясь с 18.03.2020 на основании приказа № от 24.03.2020 исполняющим обязанности главного врача краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Косихинская центральная районная больница» (далее КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», медицинское учреждение), а с 10.03.2021 на основании приказа № от 03.03.2021 являясь главным врачом указанного медицинского учреждения, находясь на территории Косихинского района, Алтайского края, в том числе, по месту своей работы по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, умышленно, из корыстных побуждений, совершил служебный подлог путем изготовления официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения, и их использование для последующего хищения денежных средств вышеуказанного медицинского учреждения с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», утвержденной 30.08.2013 начальником Главного управления по здравоохранению и фармацевтической деятельности (далее по тексту должностная инструкция от 30.08.2013), а также должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», утвержденной 10.03.2021 Министром здравоохранения Алтайского края (далее по тексту должностная инструкция от 10.03.2021), главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» относится к категории руководителей.

Согласно должностной инструкции от 30.08.2013 в период отсутствия главного врача медицинского учреждения его обязанности исполняет работник, назначенный в установленном порядке, который приобретает соответствующие права и несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, возложенных на него в связи с замещением (п.1.6). Главный врач организует работу коллектива учреждения по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению (п. 2.1.), обеспечивает организацию лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности учреждения (п.2.2.), принимает меры по обеспечению выполнения работниками учреждения своих должностных обязанностей (п.2.7.), представляет учреждение в государственных органах (п.2.8.), издает приказы и распоряжения в рамках своей деятельности (п.3.1.), распоряжается денежными средствами в соответствии с Уставом (п.3.5.). 

В соответствии с должностной инструкцией от 10.03.2021 главный врач обязан осуществлять руководство организацией и осуществление медицинской деятельности, обеспечивать контроль качества медицинской помощи в медицинской организации, осуществлять руководство разработкой и утверждение нормативных, локальных актов медицинской организации, принимать решения в области бюджетного процесса медицинской организации, утверждать отчетные и бухгалтерские документы медицинской организации, утверждать план финансово-хозяйственной деятельности, организовать внутренний контроль соблюдения трудового законодательства РФ и нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утверждать штатное расписание, утверждать планы, программы и отчеты о деятельности медицинской организации и другое (пп.3.1.1, 3.1.2). 

В соответствии с п.1.3 Устава КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» (далее Устав), утвержденного 15.12.2011 начальником главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности, учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в казначействе, бланки, штампы, круглую печать со своим наименованием.

На основании п. 5.2 Устава руководителем учреждения является главный врач, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством из числа лиц, имеющих высшее медицинское образование. Согласно п.5.3 руководитель в силу своей компетенции осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения, без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех организациях, в судах, как на территории России, так и за ее пределами, в пределах, установленных трудовым договором и Уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает счета, по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий штаты и структуру Учреждения, выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава.

На основании п. 1.12 Устава учреждение осуществляет операции с поступающими средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства.

Кроме того, в соответствии с п.8 трудового договора от 10.03.2021 заключенного между ФИО1 и Министерством здравоохранения Алтайского края, в лице министра ФИО2, ФИО1, как руководитель КГБУЗ «Косихинская ЦРБ»: осуществляет в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, утверждает в установленном порядке структуры и штатное расписание учреждения, принимает локальные нормативные акты, утверждает положение о структурных подразделениях, филиалах, осуществляет действия без доверенности от имени учреждения, решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом учреждения к компетенции руководителя. Согласно п.9 указанного трудового договора, ФИО1 обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения здравоохранения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать разработку в установленном порядке правил внутреннего трудового распорядка, требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов ФИО1 является должностным лицом, постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

В соответствии с ч.1 ст. 20 ФЗ от 29.11.2010 №326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», медицинские организации имеют право получать средства за оказанную медицинскую помощь на основании заключенных договоров на оказание и оплату медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с установленными тарифами на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.7 ст.35 ФЗ от 29.11.2010 №326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» структура тарифа на оплату медицинской помощи включает в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов и другое. 

Не позднее 01.12.2020, более точное время следствием не установлено, на территории Косихинского района Алтайского края, в том числе, по месту своей работы по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7, главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1, занимая вышеуказанную должность, намереваясь совершить хищение вверенных ему денежных средств медицинского учреждения, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, для достижения преступного результата решил совершить служебный подлог путем изготовления официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения, и их использование для последующего хищения денежных средств вышеуказанного медицинского учреждения. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 задумал от имени КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» заключить со своей супругой ФИО3 №2 трудовой договор на исполнение последней обязанностей психолога, издать и подписать соответствующий приказ о приеме работника на работу, давать обязательные для исполнения указания подчиненным работникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ежемесячно составлять табели учета использования рабочего времени КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» (далее по тексту – табели учета использования рабочего времени), внесение в указанные официальные документы фиктивных, то есть не соответствующих действительности сведений о выполнении ФИО3 №2 работы по должности психолога, после чего подписывать эти фиктивные официальные документы, и в последующем на их основании давать указания работникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» начислять и выплачивать заработную плату и иные выплаты (далее по тексту - заработная плата) ФИО3 №2, которая не должна будет исполнять свои трудовые обязанности.

При этом корыстная заинтересованность ФИО1 заключалась в его стремлении путем совершения вышеупомянутых неправомерных действий получить денежные средства в совместное с супругой распоряжение, то есть в незаконном получении в совместное со своей супругой распоряжение денежных средств медицинского учреждения и расходовании их на личные нужды. 

Иная личная заинтересованность ФИО1 заключалась в обусловленном побуждениями карьеризма желании искусственно улучшить показатели работы медицинского учреждения, создать видимость надлежащего и эффективного осуществления должностных обязанностей, составить положительное мнение о своих деловых качествах и о себе, как о добросовестном и профессиональном руководителе, повысить собственный авторитет, заручиться поддержкой вышестоящего руководства в решении служебных вопросов, создать для себя лично благоприятные условия работы, а также в искусственном создании для своей супруги ФИО3 №2 оснований для зачисления времени ее фиктивного трудоустройства в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в трудовой стаж, а так же для получения денежных средств в совместное с ФИО3 №2 распоряжение для дальнейшего использования по собственному усмотрению, то есть в его намерении извлечь выгоду имущественного характера.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, ФИО1 в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021, находясь на территории Косихинского района, Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, договорился со своей супругой ФИО3 №2 о ее фиктивном трудоустройстве в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в должности психолога на 0,5 ставки без фактического исполнения ею своих трудовых обязанностей, в связи с чем, ФИО3 №2 были предоставлены в бухгалтерию и отдел кадров указанного медицинского учреждения необходимые для оформления трудовых отношений документы, а также реквизиты банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №2 в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для зачисления на него заработной платы и иных выплат.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел вышеуказанного характера в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021, ФИО1, находясь на территории Косихинского района, Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7, используя свое служебное положение, лично и путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», умышленно обеспечил изготовление, подписание и предоставление в бухгалтерию, и отдел кадров медицинского учреждения нижеследующих официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №2 на должность психолога на 0,5 ставки в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», выполнении ей обязанностей по вышеуказанной должности и причитающейся за это последней заработной платы и иных выплат:

- приказ главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» о приеме работника на работу № от 29.12.2020 о принятии ФИО3 №2 на должность психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на 0,5 ставки с 01.12.2020;

- трудовой договор, заключенный 01.12.2020 между ФИО3 №2 и КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице и.о. главного врача ФИО1;

- табель учета использования рабочего времени за декабрь 2020 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, отработала 23 дня;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за январь 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, отработала 15 дней;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за февраль 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, отработала 19 дней;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за март 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась в командировке;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за апрель 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась в командировке;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за май 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась в командировке;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за июнь 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась в командировке;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за июль 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась на специализации;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за август 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, находилась в оплачиваемом отпуске с 01.08.2021 по 27.08.2021, а также с 30.08.2021 по 31.08.2021 в отпуске без содержания;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за сентябрь 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, отработала 22 дня;

- табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за октябрь 2021 года, согласно которому ФИО3 №2, якобы, отработала 12 дней;

- реестры о выплате заработной платы: №353 от 29.12.2020; №3 от 21.01.2021; №19 от 10.02.2021; №39 от 10.03.2021; №55 от 09.04.2021; №67 от 14.04.2021; №95 от 11.05.2021; №116 от 09.06.2021; №111 от 09.06.2021; №145 от 09.07.2021; №181 от 29.07.2021; №174 от 22.07.2021; №215 от 31.08.2021; №192 от 10.08.2021; №186 от 10.08.2021; №236 от 27.09.2021; №258 от 11.10.2021; №279 от 10.11.2021, платежное поручение № от 22.07.2021 в которых необоснованно указывалась сумма для перечисления заработной платы ФИО3 №2;

- приказ № от 31.03.2021 о направлении ФИО3 №2 на дистанционное обучение в «Международную академию экспертизы и оценки» с 01.03.2021 по 31.07.2021, с сохранение заработной платы;

- приказ № от 28.07.2021 о предоставлении очередного отпуска ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021 (28 календарных дней);

- приказ главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № от 18.10.2021 о прекращении действия трудового договора с работником и об увольнении ФИО3 №2 из штата КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 18.10.2021.

В период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 указанные выше официальные документы ФИО1, находясь на территории Косихинского района Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, используя свое служебное положение, обеспечил их подписание, путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», не посвященным в его преступные намерения, а также лично по мере их изготовления. 

В результате вышеописанных незаконных действий в виде внесения в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1 создал мнимые трудовые отношения с ФИО3 №2, при возникновении которых у последней возникло право на получение заработной платы и иных выплат с 01.12.2020 по 10.11.2021, включительно, за якобы осуществление трудовых функций (должностных обязанностей) по должности психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», несмотря на то, что ФИО3 №2 не исполняла свои трудовые обязанности по занимаемой должности и не намеревалась их исполнять.

На основании выше обозначенных указаний ФИО1 и перечисленных выше документов, в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 включительно с расчетного счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, а также казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО3 №2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №2 в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно перечислены (выплачены) в качестве заработной платы, в том числе незаконно произведены выплаты по родовым сертификатам в сумме 130 039 рублей 21 копейка, хотя в действительности в течение всего упомянутого периода времени ФИО3 №2 какие-либо трудовые функции и должностные обязанности в медицинском учреждении не выполняла, а, следовательно, эти денежные средства ни при каких обстоятельствах не должны были поступать на ее счет. 

Полученными денежными средствами в общей сумме 130 039 рублей 21 коп. ФИО1 распорядился совместно с супругой ФИО3 №2 по собственному усмотрению.

Кроме того, в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 включительно с казначейского счета №, открытого 01.01.2021 в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, на счет ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Ленинский» ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно перечислены денежные средства в качестве расчета за обучение ФИО3 №2 по образовательной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» в сумме 20000 рублей 00 копеек, хотя в действительности в течение всего упомянутого периода времени ФИО3 №2 какие-либо трудовые функции и должностные обязанности в медицинском учреждении не выполняла, а также не планировала их выполнять после прохождения обучения, следовательно, необходимость в прохождении обучения ФИО3 №2 по образовательной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» отсутствовала.

Совершая указанные выше незаконные действия, ФИО1 понимал, что действует вопреки интересам государственной системы здравоохранения и работы в медицинском учреждении КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления приведенных ниже общественно опасных последствий и желал их наступления.

В частности, совершение ФИО1 служебного подлога привело к причинению существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, выразившегося:

- в причинении имущественного ущерба медицинскому учреждению на сумму 150 039 рублей 21 копейка;

- в явном нарушении положений ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, предусматривающей, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности, и ст. 212 ГК РФ, закрепляющей признание и защиту всех форм собственности;

- в незаконном зачислении периода фиктивного трудоустройства ФИО3 №2 с 01.12.2020 по 18.10.2021 как психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в ее трудовой стаж в нарушении требований Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 № 166-ФЗ;

- в необоснованном перечислении со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» денежных средств в качестве подоходного налога, страховых отчислений на ФИО3 №2; 

- в явном и грубом нарушении надлежащей, законной и правильной деятельности медицинского учреждения, при которой обеспечивается выполнение им задач и принципов деятельности, определенных Уставом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

Кроме того, ФИО1 в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021, являясь с 18.03.2020 на основании приказа № от 24.03.2020 исполняющим обязанности главного врача краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Косихинская центральная районная больница» (далее по тексту КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», медицинское учреждение), а с 10.03.2021 на основании приказа № от 03.03.2021 являясь главным врачом указанного медицинского учреждения, находясь на территории Косихинского района, Алтайского края, в том числе, по месту своей работы по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенных ему в силу занимаемой должности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» и принадлежащих данному медицинскому учреждению денежных средств в общей сумме 150 039 (сто пятьдесят тысяч тридцать девять рублей) рублей 21 копейка, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», утвержденной 30.08.2013 начальником Главного управления по здравоохранению и фармацевтической деятельности (далее должностная инструкция от 30.08.2013), а также должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», утвержденной 10.03.2021 Министром здравоохранения Алтайского края (далее по тексту должностная инструкция от 10.03.2021), главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» относится к категории руководителей.

Согласно должностной инструкции от 30.08.2013 в период отсутствия главного врача медицинского учреждения его обязанности исполняет работник, назначенный в установленном порядке, который приобретает соответствующие права и несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, возложенных на него в связи с замещением (п.1.6). Главный врач организует работу коллектива учреждения по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению (п. 2.1.), обеспечивает организацию лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности учреждения (п.2.2.), принимает меры по обеспечению выполнения работниками учреждения своих должностных обязанностей (п.2.7.), представляет учреждение в государственных органах (п.2.8.), издает приказы и распоряжения в рамках своей деятельности (п.3.1.), распоряжается денежными средствами в соответствии с Уставом (п.3.5.). 

В соответствии с должностной инструкцией от 10.03.2021 главный врач обязан осуществлять руководство организацией и осуществление медицинской деятельности, обеспечивать контроль качества медицинской помощи в медицинской организации, осуществлять руководство разработкой и утверждение нормативных, локальных актов медицинской организации, принимать решения в области бюджетного процесса медицинской организации, утверждать отчетные и бухгалтерские документы медицинской организации, утверждать план финансово-хозяйственной деятельности, организовать внутренний контроль соблюдения трудового законодательства РФ и нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утверждать штатное расписание, утверждать планы, программы и отчеты о деятельности медицинской организации и другое (пп.3.1.1, 3.1.2). 

В соответствии с п.1.3 Устава КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» (далее Устав), утвержденного 15.12.2011 начальником главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности, учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в казначействе, бланки, штампы, круглую печать со своим наименованием.

На основании п. 5.2 Устава руководителем учреждения является главный врач, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством из числа лиц, имеющих высшее медицинское образование. Согласно п.5.3 руководитель в силу своей компетенции осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения, без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех организациях, в судах, как на территории России, так и за ее пределами, в пределах, установленных трудовым договором и Уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает счета, по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий штаты и структуру Учреждения, выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава.

На основании п. 1.12 Устава учреждение осуществляет операции с поступающими средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства.

Кроме того, в соответствии с п.8 трудового договора от 10.03.2021 заключенного между ФИО1 и Министерством здравоохранения Алтайского края, в лице министра ФИО2, ФИО1, как руководитель КГБУЗ «Косихинская ЦРБ»: осуществляет в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, утверждает в установленном порядке структуры и штатное расписание учреждения, принимает локальные нормативные акты, утверждает положение о структурных подразделениях, филиалах, осуществляет действия без доверенности от имени учреждения, решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом учреждения к компетенции руководителя. Согласно п.9 указанного трудового договора, ФИО1 обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения здравоохранения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать разработку в установленном порядке правил внутреннего трудового распорядка, требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов ФИО1 является должностным лицом, постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

В соответствии с ч.1 ст. 20 ФЗ от 29.11.2010 №326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», медицинские организации имеют право получать средства за оказанную медицинскую помощь на основании заключенных договоров на оказание и оплату медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с установленными тарифами на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.7 ст.35 ФЗ от 29.11.2010 №326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» структура тарифа на оплату медицинской помощи включает в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов и другое. 

Не позднее 01.12.2020 более точное время следствием не установлено, на территории Косихинского района Алтайского края, в том числе, по месту своей работы по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7, у главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на совершение с использованием своего служебного положения хищения вверенных ему денежных средств медицинского учреждения, путем фиктивного трудоустройства своей супруги ФИО3 №2 на вакантную должность психолога без фактического исполнения ею своих трудовых обязанностей, противоправного безвозмездного перечисления на счет указанного лица денежных средств медицинского учреждения в качестве заработной платы и иных выплат и получения упомянутых денег в совместное с супругой распоряжение для дальнейшего использования по собственному усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств медицинского учреждения, ФИО1 в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021, находясь на территории Косихинского района, Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, договорился со своей супругой ФИО3 №2 о ее фиктивном трудоустройстве в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в должности психолога на 0,5 ставки КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» без фактического исполнения ею своих трудовых обязанностей, в связи с чем, ФИО3 №2 были предоставлены в бухгалтерию и отдел кадров указанного медицинского учреждения необходимые для оформления трудовых отношений документы, а также реквизиты банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №2 в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для зачисления на него заработной платы и иных выплат.

После этого, в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 ФИО1, находясь на территории Косихинского района Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя свое служебное положение, лично и путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», умышленно обеспечил изготовление, подписание и предоставление в отдел кадров, а также бухгалтерию указанного медицинского учреждения нижеследующих официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №2 на должность психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», выполнение ею обязанностей по вышеуказанной должности и причитающейся за это последней заработной платы и иных выплат: 

- приказ главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» о приеме работника на работу № от 29.12.2020 о принятии ФИО3 №2 на должность психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на 0,5 ставки с 01.12.2020;

- трудовой договор, заключенный 01.12.2020 между ФИО3 №2 и КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице и.о. главного врача ФИО1;

- табелей учета рабочего времени с декабря 2020 года по октябрь 2021 года включительно, согласно которых ФИО3 №2 в указанный период времени, якобы, выполняла трудовые функции на 0,5 ставки; 

- приказ № от 31.03.2021 о направлении ФИО3 №2 на дистанционное обучение в «Международную академию экспертизы и оценки» с 01.03.2021 по 31.07.2021, с сохранением заработной платы;

- приказ № от 28.07.2021 о предоставлении очередного отпуска ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021 (28 календарных дней);

- реестры о выплате заработной платы: № от 29.12.2020, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6067,75 руб.; № от 21.01.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 2975 руб.; № от 10.02.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6399,40 руб.; № от 10.03.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6399,40 руб.; № от 09.04.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8429,90 руб.; № от 14.04.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 10910 руб.; № от 11.05.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8429,90 руб.; № от 09.06.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 7604 руб., № от 09.06.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 10917,55 руб.; № от 09.07.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 14867,38 руб.; № от 29.07.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 13400 руб.; № от 22.07.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 1653 руб.; № от 31.08.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 1984 руб., № от 10.08.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 7371,21 руб.; № от 10.08.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8185,91 руб.; № от 27.09.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 3637 руб.; № от 11.10.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6398,40 руб.; № от 10.11.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 2756,41 руб.; в которых необоснованно указывалась сумма для перечисления заработной платы ФИО3 №2;

- платежное поручение о выплате заработной платы № от 22.07.2021, согласно которого ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 1653 руб., в котором необоснованно указывалась сумма для перечисления заработной платы ФИО3 №2; 

- приказ главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» о прекращении действия трудового договора с работником № от 18.10.2021 об увольнении ФИО3 №2 из штата КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 18.10.2021.

В период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 указанные выше официальные документы ФИО1, находясь на территории Косихинского района Алтайского края, в том числе в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7, используя свое служебное положение, обеспечил их подписание, путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», не посвященным в его преступные намерения, а также лично по мере их изготовления. 

На основании выше обозначенных указаний ФИО1 и перечисленных выше документов, в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 включительно с расчетного счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделение по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, а также казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО3 №2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №2 в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно перечислены (выплачены) в качестве заработной платы и иных выплат, в том числе незаконно произведены выплаты по родовым сертификатам в общей сумме 130 039 рублей 21 копейка, хотя в действительности в течение всего упомянутого периода времени ФИО3 №2 какие-либо трудовые функции и должностные обязанности в медицинском учреждении не выполняла, а, следовательно, эти денежные средства ни при каких обстоятельства не должны были поступать на ее счет.

Кроме того, в период времени с 01.12.2020 по 10.11.2021 включительно с казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, на счет ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно и необоснованно перечислены денежные средства в качестве расчета за обучение ФИО3 №2 по образовательной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» в сумме 20000 рублей 00 копеек, хотя в действительности в течение всего упомянутого периода времени ФИО3 №2 какие-либо трудовые функции и должностные обязанности в медицинском учреждении не выполняла, а также не планировала их выполнять после прохождения обучения, следовательно, необходимость в прохождении обучения ФИО3 №2 по образовательной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» отсутствовала.

ФИО1, исполняя свои обязанности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», используя служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно произвел выплату заработной платы и иных выплат, в том числе выплаты по родовым сертификатам ФИО3 №2, похитив путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 130 039 рублей 21 копейка, которыми в последующем он совместно с супругой ФИО3 №2 распорядись по своему усмотрению, а так же незаконно перечислил денежные средства ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» за прохождение обучения ФИО3 №2, похитив путем растраты, вверенные ему денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, чем причинил КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» имущественный ущерб на общую сумму 150 039 рублей 21 копейка.

При этом ФИО1 действовал из корыстных побуждений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде причинения КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» имущественного ущерба на сумму 150039 рублей 21 копейка и желал наступления таких последствий.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» причинен имущественный ущерб на сумму 150039 рублей 21 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично: в совершении преступления предусмотренного ч.3 cт.160 УК РФ признал полностью, указал, что раскаивается в его совершении, добровольно возместил ущерб в полном объеме и примирился с потерпевшей стороной. В совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ вину не признал, полагает, что привлечение его к уголовной ответственности по ч.2 ст.292 УК РФ излишне, поскольку данного преступления он не совершал и его действия ошибочно квалифицированы данным составом преступления. Суду пояснил, что с 18 марта 2020 года исполнял обязанности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», а с 10.03.2021 является главным врачом данного медицинского учреждения. В декабре 2020 года в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» была трудоустроена его супруга ФИО3 №2 в должности психолога на 0,5 ставки, которая планировала работать в свободное от основной работы время, не более 3,36 часов в день. Для надлежащего оформления трудовых отношений был издан приказ главного врача о приеме работника на работу № от 29.12.2020 о принятии ФИО3 №2 на должность психолога, заключен трудовой договор от 01.12.2020 между ФИО3 №2 и медицинским учреждением. ФИО3 №2 была принята на работу в соответствии с требованиями законодательства и указанные документы содержали действительные сведения о её трудоустройстве. После трудоустройства ФИО3 №2 ознакомилась с местом, где планировался прием лиц, нуждающихся в консультации, но к работе фактически не приступила, так как в указанный период времени набирала обороты эпидемия «Ковид 19». Не желая рисковать здоровьем своего несовершеннолетнего ребенка, он запретил супруге выполнять свои обязанности и вести прием в женской консультации, так как с января 2020 годы основным способом избежать заражения был способ изоляции и ограничения контактов с людьми, особенно в помещении КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», куда приходили в основном больные люди. ФИО3 №2 выполнила его указания, действительно не посещала рабочее место и не консультировала ни одного человека. На вопрос подчиненных о том, как оформлять выполнение ФИО3 №2 своих обязанностей он, не вникая в детали, действительно ответил, чтобы оформляли надлежащим образом. Таким образом, в документах учреждения отражалось выполнение ФИО3 №2 своих обязанностей и, следовательно, начислялась заработная плата. В марте 2021 года, не желая, чтобы ФИО3 №2 приступила к работе, так как эпидемия «Ковид 19» набирала обороты, направил ее приказом № от 31.03.2021 на дистанционное обучение в «Международную академию экспертиз и оценки» с 01.03.2021 по 31.07.2021 с сохранением заработной платы. В дальнейшем, приказом № от 28.07.2021 ФИО3 №2 был предоставлен очередной отпуск с 02.08.2021 по 29.08.2021. Приказом главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № от 18.10.2021 ФИО3 №2 была уволена из штата КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 18.10.2021. Полагает, что не совершал преступления, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ (служебный подлог), так как в официальные документы не вносились заведомо ложные сведения и все вышеуказанные документы содержали достоверные сведения, подтверждавшие факт трудоустройства ФИО3 №2 в медицинское учреждение. 

Кроме того, суду пояснил, что табели учета использования рабочего времени ФИО3 №2 действительно содержат недостоверные сведения, но действия по внесению в табели недостоверных сведений об отработанном времени являются способом достижения цели по присвоению и растрате денежных средств медицинского учреждения, и охватываются составом ч.3 ст.160 УК РФ, не требуя дополнительной квалификации. Без составления табелей учета рабочего времени было невозможно присвоить и растратить денежные средства КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в размере 150 039 рублей 21 копейка.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, по эпизоду преступления предусмотренному ч. 3 ст.160 УК РФ и несмотря на непризнание вины в совершении преступления, предусмотренное ч. 2 ст.292 УК РФ, его вина в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

Из показаний представителя потерпевшего КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО60, данных в судебном заседании и в период предварительного расследования (том 1 л.д. 180-186) и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она состоит в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с июля 2003 года, в ее должностные обязанности входит управление финансами, планирование деятельности, отчетность, государственное задание по объемам медицинской помощи. 

В 2020 году и.о. главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» исполнял ФИО1, так как главный врач ФИО4 находился на больничном. 

ФИО1 стал исполнять обязанности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 18 марта 2020 года на период листка нетрудоспособности главного врача ФИО3 №32, а вступил в должность с 09.03.2021 года.

В 2020 году был издан приказ МЗ РФ №95н от 17.02.2020 «об утверждении порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности», на основании данного приказа ФСС выделывалась на больницу дополнительная сумма по родовым сертификатам в размере 1000 рублей, к основной сумме 3000 рублей, на каждую беременную женщину, в связи с чем в больницу необходимо было ввести новые ставки, а именно психолога и юриста. На основании данного приказа в 2020 году было написано письмо на имя Министра ФИО2 о том, чтобы были внесены изменения в штатное расписание КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», а именно были введены новые ставки медицинского психолога и юриста. 

В 2020 году к ней обратился ФИО1, который сказал, что на должность психолога хочет устроиться его супруга – ФИО3 №2, кроме того ФИО1 сказал, что его супруга пройдет курсы медицинского психолога, чтобы стать квалифицированным специалистом. 01.12.2020 на должность психолога в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» была трудоустроена ФИО3 №2 на 0,5 ставки в женскую консультацию, кроме того планировалось ФИО3 №2 принять еще на 0,5 ставки в поликлинику на должность психолога на прием граждан, но она на данную должность трудоустроена не была. По трудовому договору ФИО3 №2 должна была отработать 3,36 часов в день с понедельника по пятницу, то есть у нее была 18 часовая рабочая неделя. Осуществляла ли трудовую деятельность ФИО3 №2 она сказать не может. Табелирование работников производится в женской консультации, а именно ответственная за данный табель является акушерка ФИО3 №3 В период отсутствия экономиста ФИО3 №14 ФИО3 №3 при сдаче табеля рабочего времени спрашивала у нее, где ФИО3 №2, на что она ей сказала, чтобы она обратилась в отдел кадров и уточняла у них, так как она данной информацией не обладала. Также ФИО3 №3 спрашивала у нее как табелировать ФИО3 №2, так как последняя отсутствовала на рабочем месте, она ей сказала, что согласно ее трудовому договору, табели рабочего времени утверждает начмед, на тот момент работала ФИО3 №1. 

Кроме того, может пояснить, что за оказание консультации и осмотр беременных женщин врачам и специалистам начислялись денежные средства по родовым сертификатам, причем денежные средства по родовым сертификатам начислялись только в том случае, если осуществляется прием беременных женщин, за отказ от консультации специалистам выплаты не полагаются. Так как данные выплаты по родовым сертификатам начисляются ФСС на больницу, без распределения по специалистам и врачам, у них есть внутренний приказ № от 18.12.2020 «об оказании правовой, психологической помощи женщинам в период беременности» согласно которого доплата по родовым сертификатам производится специалистам (юристу, психологу) из средств, полученных по родовым сертификатам, в сумме 380 рублей за одну услугу. Юристу ФИО3 №31 денежные средства по родовым сертификатам не выплачивались, за указанную работу ему производились выплаты за интенсивность в размере 50% оклада юриста. ФИО3 №31 ранее занимал основную должность в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» - контрактный управляющий и на 1,0 ставки был трудоустроен юристом по совмещению. Чтобы начислялись денежные средства по родовым сертификатам специалистам, женской консультацией ведется реестр талонов родовых сертификатов, в котором отражена информация о том каким специалистом и скольким беременным женщинам оказана консультация либо произведен осмотр, в данном реестре информация об оказании консультации юристом ФИО3 №31 не отражалась.

В декабре 2020 года к ней приходил главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 который спросил, могут ли они начислить его супруге – ФИО3 №2 денежные выплаты за родовые сертификаты, рассчитав среднее количество осмотренных женщин и по полученным данным произвести ей оплату, путем установления ежемесячных выплат, на что она пояснила ему, что данные выплаты производятся по утвержденному положению за количество осмотренных женщин. 

Ответственной за табель учета рабочего времени является ФИО3 №3, табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года ей был проверен 21.12.2020, в связи с чем ей была поставлена подпись в верху табеля учета рабочего времени, она не помнит, когда она проверяла табель учета рабочего времени была ли там вписана ФИО3 №2 Судя по данному табелю учета рабочего времени в данный табель ФИО3 №2 вносила ФИО3 №14, что удостоверяется ее подписью. Каких-либо указаний о внесении ФИО3 №2 в табель учета рабочего времени ей не от кого не поступило, данный табель заполнялся в связи с имеющимися приказами о назначении на должность и числящихся сотрудников в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

Табель учета рабочего времени за январь 2021 года был проверен ФИО3 №14, что удостоверено ее подписью в данном табеле учета рабочего времени. Судя по данному табелю учета рабочего времени в данный табель ФИО3 №2 вносила скорее всего ФИО3 №14, судя по почерку. Каких-либо указаний о внесении ФИО3 №2 в табель учета рабочего времени ей не от кого не поступило, в том числе от ФИО1, табеля учета рабочего времени заполняются в связи с имеющимися приказами о назначении на должность и числящимися сотрудников в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». Табель учета рабочего времени проверяется либо ФИО3 №14, либо она сама может проверить табеля учета рабочего времени.

По поводу ограничений в приеме и оказании медицинской помощи гражданам в связи с распространение ковида может пояснить, что в 2020-2021 годах были ограничения, которые касались персонала в возрасте 65+. Нормативные документы по данному вопросу находятся у начмеда. Остальные продолжали работу в штатном режиме.

Кроме того, показала, что на основании доверенности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 без номера она имеет право на представление интересов КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

В настоящее время ей известно, что в период времени с 01.12.2020 по 18.10.2021 главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1, используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроил в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность психолога свою супругу - ФИО3 №2, которая фактически свои трудовые обязанности не выполняла. Начисляемые в качестве заработной платы ФИО3 №2 вверенные ему денежные средства в сумме 150 039, 21 руб. В настоящий момент КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» причинённый имущественный вред, возмещен, ФИО1 внес указанную сумму в кассу организации.

Из показаний представителя потерпевшего Министерства здравоохранения Алтайского края ФИО61, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в должности начальника юридического отдела Министерства здравоохранения Алтайского края состоит с 12 декабря 2012 года. В ее должностные обязанности входит представление интересов Министерства здравоохранения Алтайского края. На основании доверенности Министра здравоохранения Алтайского края ФИО2 № от 08.09.2022 имеет право на представление интересов Министерства здравоохранения Алтайского края в судебных учреждениях, по уголовным, гражданским и административным делам. 

В настоящее время ей известно, что в производстве Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю находится уголовное дело, возбужденное в отношении главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ. Со слов следователя, ей известно, что в период времени с 01.12.2020 по 18.10.2021 главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1, находясь на территории Косихинского района Алтайского края, используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроил в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность психолога свою супругу ФИО3 №2, которая фактически свои трудовые обязанности не выполняла. Начисляемые в качестве заработной платы ФИО3 №2 вверенные ему денежные средства в сумме 150 039,21 руб. ФИО1 совместно с супругой ФИО3 №2 распорядились по собственному усмотрению. Подробные обстоятельства совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений ей не известны, с ней он по данному поводу не общался. 

Учитывая, что Министерство здравоохранения Алтайского края является учредителем КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» и, учитывая, что указанные денежные средства были присвоены ФИО1, просит признать Министерство здравоохранения Алтайского края в ее лице потерпевшим по данному уголовному делу на основании вышеуказанной доверенности, так как КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» причинен имущественный вред (т.1, л.д.201-203).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности акушерки в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» около 10 лет, в ее обязанности входит оказание помощи врачу-гинекологу женской консультации. Штат женской консультации состоит: врач, две акушерки, медрегистратор, санитарка. Кроме того, на этаже женской консультации располагается кабинет УЗД, в котором работает медицинская сестра и врач. Насколько ей было известно, в конце 2020 года было издано распоряжение Министерства здравоохранения АК №1646 от 13.11.2020 о том, что в отделении женской консультации в больницах должна быть введена должность психолога для работы с беременными женщинами, кроме того помощь беременным женщинам должен оказывать юрист. В распоряжении указано, что главным врачам краевых медицинских учреждений, оказывающих медицинскую помощь по профилю «акушерство и гинекология» в амбулаторных условиях на территории Алтайского края обеспечить: организацию консультационных услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности в амбулаторных условиях и оплату оказанных услуг за счет средств талона №1 родового сертификата.

По данному поводу она и ФИО3 №4 разговаривали с ФИО1 о том, что им в женскую консультацию необходимо взять в штат психолога, для оказания психологической помощи беременным женщинам. В ходе разговора обдумывали, кого можно взять на должность психолога, ФИО1 пояснил, что у его супруги – ФИО3 №2, есть психологическое образование, и она может замещать данную должность, но она не медицинский психолог, и что бы иметь возможность замещать данную должность она должна пройти обучающие курсы. ФИО1, сказал, что его супруга пройдет, курсы и будет осуществлять прием женщин в определенные дни согласно составленного графика. Они не обговаривали с ФИО1 о том, когда должна приступить к работе ФИО3 №2, после курсов или до их прохождения.

В середине декабря 2020 года ФИО3 №2 была уже включена в график рабочего времени и должна была вести прием по графику 5 на 2 с 11 часов до 13 часов. Запись к психологу была открыта в расписании, и к ней можно было записаться, в настоящее время какой-либо информации об этом не осталось.

На работу психолог – ФИО3 №2, после трудоустройства не вышла, хотя к ней были записаны уже женщины на консультацию. Некоторые женщины спрашивали, как попасть к психологу, их фамилии она не помнит, так как они были записаны на прием. ФИО3 №4 пыталась поговорить с главным врачом ФИО1 о том, почему психолог отсутствует на рабочем месте, на что он пояснил, что ей нужно отучиться, после чего она выйдет на работу.

Составлением табеля учета рабочего времени в женской консультации занимаюсь она. Каждый месяц при составлении табеля учета рабочего времени она ходила к экономистам и спрашивала, как табелировать ФИО3 №2, так как ее не было ни дня на рабочем месте, на что экономисты – ФИО60 и ФИО3 №14 говорили, чтобы она проставляла часы работы ФИО3 №2 3,36 часов в день. Вследствие чего она вносила часы работы ФИО3 №2 в табель учета рабочего времени, иногда записывала в табель только фамилию психолога – ФИО3 №2, а количество отработанных часов иногда проставляли экономисты, так как не знала, как табелировать ФИО3 №2, в связи с тем, что последняя на работу не являлась. График работы женской консультации в КГБУЗ «Косихиснкая ЦРБ» всегда был такой: с 08.00 до 13.00 часов, и с 14.00 до 16.00 часов. Обед с 13.00 до 14.00 часов. Из-за введения особого положения, в связи с распространением новой короновирусной инфекции никаких ограничений по приему пациентов, плановых и внеплановых осмотров женщин в женской консультации не было. Расписание на прием было открыто для всех пациентов.

Ей известно, что ФИО3 №2 работала в администрации Косихинского района полный рабочий день. Фактически свою деятельность ФИО3 №2 не осуществляла, на рабочем месте не появлялась, за период ее официального трудоустройства она ее ни разу не видела на рабочем месте в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», по телефону с ней также не созванивались. ФИО3 №2 пациентов не принимала, они пациентам рекомендовали проходить психолога, даже первое время пациентов записывали на прием к ФИО3 №2, однако ни одна пациентка так к психологу и не попала, возникали моменты, когда пациентки спрашивали, где психолог, но они всего лишь разводили руками, главный врач – ФИО1, по данному вопросу ничего не отвечал, говорил, что специалист будет позже. Она с ФИО3 №4 первые месяцы трудоустройства ФИО3 №2 записывали к ней на прием всех беременных женщин.

Однако до момента увольнения до октября 2021 года ФИО3 №2 так на рабочем месте и не появилась, и ни одного пациента не приняла, удаленно она тоже не работала, так как к ней уже никого и не направляли. По поводу записей от имени ФИО3 №2 в журнале приема юриста-психолога женской консультации может сказать, что в декабре 2020 года ФИО3 №2 приходила 1 раз и делала записи в этом журнале о том, что пациентки отказались от её услуг.

По поводу родовых сертификатов, может сказать, что ею составлялся список, кому полагаются выплаты по родовым сертификатам из числа работников КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», который потом в последующем предоставлялся экономистам, в этот список входили только отдел гинекологии, юрист и психолог, о том, нужно ли было вносить ФИО3 №2 в данный список она не знала, так как последняя на работе отсутствовала. Она сначала не вносили ФИО3 №2 в данный список, кому полагаются выплаты по родовым сертификатам, так как фактически ФИО3 №2 прием не вела, однако экономисты сказали, что ФИО3 №2 необходимо вносить в данные списки, даже в тот период, когда ФИО3 №2 находилась на обучении. В отдалении гинекологии на их этаже имеется кабинет при гинекологии (дневной стационар), данная палата практически всегда была пустая, ФИО3 №2 в данной палате никогда не работала. Рабочий день у нее начинается с 08 часов до 16 часов с понедельника по пятницу. ФИО3 №2 в период с 08 часов до 16 часов, пока она находилась на рабочем месте она видела только один раз на рабочем месте. Так как запись к ней на прием была открыта они всех беременных женщин, после своего осмотра записывали к ФИО3 №2, но не одна женщина на прием к психологу не попала. Запись на прием к ФИО3 №2 в единой базе поликлинике Косихинского района стояла в рабочие дни с 11 часов до 13 часов, кроме того прием психолога планировалось вести в кабинете гинеколога ФИО3 №4, так как с 11 часов до 13 часов она уходила в кабинет узи и кабинет был свободен. 

При постановке на учет беременной женщины им выдается обменная карта беременной, в котором указаны специалисты, которых она должна пройти, некоторые женщины не проходят всех специалистов, указанных в обменной карте, но данная информация каким-либо образом кроме обменной карты больше нигде не фиксируется. От прохождения психолога насколько она помнит никто не отказывался из беременных женщин, кроме того она какой-либо информации ФИО3 №2 о том, что некоторые женщины отказывались от ее консультации, не предоставляла, так как таких женщин не было, все были согласны пройти консультацию у психолога.

По родовым сертификатам может пояснить, что беременная женщина, состоящая на учете в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» до 30 недель наблюдается, после чего данные беременной женщины передаются в фонд социального страхования через специальную программу (регистр родовых сертификатов) в которой указывается ФИО беременной, ее личные данные и приблизительная дата родов, кроме того в данной программе имеется отметка о том, оказывалась ли женщине юридическо-психологическая помощь, они должны были поставить данную отметку, так как юрист вел прием, они даже звонили в ФСС о том, чтобы уточнить нужно ли ставить данную отметку в программе о том, что беременной женщине оказывалась юридического-психологическая помощь, на что им пояснили, что да, если даже психолог не оказывает психологическую помощь, так как это положено при выплате денежных средств из ФСС, после чего при отправлении данных в ФСС о беременных женщинах они стали ставить данные галочки в программе. Реестр родовых сертификатов они составляли с ФИО3 №4, куда вписывали и ФИО3 №2 Она процедуру выплат по родовым сертификатам не знает, ей известно о том, что с ФСС выделяется 1000 рублей на психолога и юриста с каждой беременной женщины, как в дальнейшем распределяются денежные средства ей не известно. Но на сколько она знает, юристу денежные средства по родовым сертификатам не выплачивались. Она помнит, что в 2021 году, был издан приказ краевой больницы о том, что узкие специалисты вели прием только экстренных больных и работали дистанционно, но гинекология вела прием больных в обычном режиме. Должна ли была в эти месяцы работать психолог – ФИО3 №2 она не знает.

Табель учета рабочего времени за январь 2021 года составляла она, сведения об отработанных часах ФИО3 №2 в данный табель учета рабочего времени также вносила она. От экономистов КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», уже точно не помнит от кого, либо ФИО3 №14, либо ФИО60, ей стало известно, что в женскую консультацию на должность психолога, на 0,5 ставки, была трудоустроена ФИО3 №2 и что ее нужно вносить в табель учета рабочего времени, после данного разговора она стала ФИО3 №2 вносить в табеля, хотя фактически ее не видела. Первые месяцы она просто проставляла ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени, примерно где-то в мае 2021 она спросила у ФИО60 как табелировать ФИО3 №2, так как последняя отсутствует на рабочем месте, та сказала, чтобы она уточнила в отделе кадров, обратившись в отдел кадров ей стало известно, что ФИО3 №2 находится на специализации в командировке, после этого она стала проставлять в табеле учета рабочего времени, что она находится в командировке, потом ФИО3 №2 уходила на больничный и в отпуск, а после отпуска в сентябре или октябре 2021 года она опять спросила у экономистов, где ФИО3 №2 и как ее проставлять в табеле учета рабочего времени, на что экономисты, кто точно не помнит, либо ФИО60 либо ФИО3 №14 говорили, что в настоящее время имеются ограничения в связи с распространением корона вирусной инфекции и что пока не нужно никого отправлять к психологу, а ФИО3 №2 проставлять в табеле как обычные рабочие дни.

Табель учета рабочего времени за февраль 2021 года составляла она, сведения об отработанных часах ФИО3 №2 в данный табель учета рабочего времени также вносила она.

Табель учета рабочего времени за март 2021 года, составляла она, сведения об отработанных часах ФИО3 №2 в данный табель учета рабочего времени также вносила она, так как ей не было известно, что ФИО3 №2 находилась в командировке она проставила ей по 3.36 часов, потом ей стало известно, что ФИО3 №2 находится в командировке, в связи с чем она зачеркнула отработанные часы ФИО3 №2 и написала исправлено верно. 

Табель учета рабочего времени за апрель, май 2021 года составляла она, сведения о нахождении ФИО3 №2 в командировке она также отражала в табеле. О том, что ФИО3 №2 находилась в командировке ей стало известно от ФИО3 №14, так как она практически каждый месяц у экономистов спрашивала, как табелировать ФИО3 №2

Табель учета рабочего времени за июнь 2021 года, составляла скорее всего ФИО3 №21, так как в этом месяце она находилась в отпуске.

Табель учета рабочего времени за июль, август 2021 года составляла она, о том, что ФИО3 №2 находилась в командировке ей стало известно от экономистов, либо от ФИО3 №14, либо от ФИО43, они говорили, как табелировать ФИО3 №2, но кто конкретно не помнит.

Табель учета рабочего времени за сентябрь, октябрь 2021 года составляла она. Кроме того, пояснила, что, так как вся женская консультация закрывается, прием беременных женщин после 16 часов ведется только экстренных, они с ФИО3 №4 к ФИО3 №2 беременных женщин после 16 часов не отправляли (том 1 л.д.222-227, л.д.229-233)

В ходе проведения очной ставки 12.01.2023 года между свидетелем ФИО3 №3, потерпевшей ФИО60, свидетель ФИО3 №3 дала аналогичные показания, указала, что были такие ситуации когда она не знала как табелировать ФИО3 №2 и спрашивала у кого-то из экономистов, а потом уточняла в кадрах и брала приказы о командировании, отпуске и т.д. на ФИО3 №2 ФИО60 показала, что в мае 2021 года, но может и в другой месяц, к ней подходила ФИО3 №3 и сказала, что она не знает где ФИО3 №2 и работает ли она, поэтому она не знает как табелировать ФИО3 №2, она попросила ФИО3 №3 обратиться в отдел кадров для уточнения (том 1 л.д.234-237).

Из показаний свидетеля ФИО3 №7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является медицинской сестрой кабинета УЗД КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в должности с 2006 года. В ее должностные обязанности входит оказание помощи врачу УЗИ в кабинете УЗД КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». График работы кабинета УЗД с 08 часов до 16 часов, но после 11 часов они переходили в другой кабинет, расположенный также на этаже женской консультации и находились там до 16 часов, так как после 11 часов в их кабинете ведет прием гинеколог – ФИО3 №4 В отделении женской консультации работает 6 человек. В гинекологии врач и две медицинские сестры: ФИО3 №4, ФИО3 №3, ФИО3 №21, уборщица – ФИО3 №5, в кабинете УЗД: она и врач ФИО3 №6

ФИО3 №2 ей знакома, ей известно, что она является супругой главного врача – ФИО1, кроме того она знает, что в 2021 году ФИО3 №2 была трудоустроена в должности психолога в женскую консультацию КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». О том, что ФИО3 №2 работает в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ей стало известно из единой базы АРМ-Поликлиника, через которую можно записаться на прием к врачу. Когда она увидела в базе АРМ-Поликлиника, что имеется запись пациентов к психологу ФИО3 №2 уже в настоящее время не помнит. Она ФИО3 №2 в период с декабря 2020 года по октябрь 2021 года в отделении женской консультации, а также в самой поликлинике не видела, прием пациентов она не вела. Вела ли прием пациентов ФИО3 №2 после 16 часов она сказать не может, но считает, что такого быть не могло, так как все отделение женской консультации закрывается и ключи есть только у врачей: ФИО3 №4 и ФИО3 №6 Иногда они могут оставлять свои ключи в отделении скорой медицинской помощи, но такое бывает достаточно редко, в основном ключи всегда у них находятся с собой. Ей известно, что ФИО3 №2 в период с 2020 года и по настоящее время работает в Администрации Косихинского района Алтайского края (том 1 л.д.238-240).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №4, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности врача акушера-гинеколога в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 1996 года, в ее обязанности входит прием амбулаторных пациентов, гинекологические приемы больных, беременных женщин, проведение экстренных вмешательств, дежурства на дому. Статуса заведующей женской консультации у нее нет. Она подчиняется главному врачу и начмеду. Штат женской консультации состоит: врач, две акушерки, медрегистратор, санитарка, в период с декабря 2020 года по октябрь 2021 года работала ФИО3 №5. Она как врач является старшей в коллективе. На этаже, в женской консультации также работает кабинет УЗД, в котором работают врач - ФИО3 №6 и медицинская сестра ФИО3 №7

В конце 2020 года ей было предоставлено распоряжение Министерства здравоохранения АК №1646 от 13.11.2020 о том, что в штат женской консультации должна быть введена должность психолога для работы с беременными женщинами, кроме того помощь беременным женщинам должен оказывать юрист. В распоряжении указано, что главным врачам краевых медицинских учреждений, оказывающих медицинскую помощь по профилю «акушерство и гинекология» в амбулаторных условиях на территории Алтайского края обеспечить: организацию консультационных услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности в амбулаторных условиях и оплату оказанных услуг за счет средств талона №1 родового сертификата. По данному поводу она неоднократно просила ФИО1 взять в штат психолога, для оказания психологической помощи беременным женщинам. В ходе разговора они обдумывали, кого можно взять на должность психолога, ФИО5 пояснил, что у его супруги – ФИО3 №2, есть психологическое образование и что ее образование подходит на данную должность, но ФИО1 пояснил, что не знает согласиться ли ФИО3 №2 пойти работать психологом в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

В середине декабря 2020 года ФИО3 №2 была включена в график рабочего времени и должна была вести прием по графику 5 на 2 с 11 часов до 13 часов, согласно расписанию (график приема врачей). Запись к психологу была открыта в расписании, и к ней можно было записаться. ФИО3 №2, у себя в кабинете врача гинеколога, а также в коридоре здания она ее не видела. Некоторые женщины спрашивали, как попасть к психологу, так как они были записаны на прием, она отправляла их в регистратуру поликлиники, так как не знала где находится ФИО3 №2 В феврале 2021 года, точно не помнит, когда это было, она спрашивала у главного врача ФИО1 о том, когда начнет вести прием ФИО3 №2, на что он пояснил, что ей нужно отучиться, после чего она выйдет на работу. Табель учета рабочего времени ведет старшая акушерка женской консультации ФИО3 №3. Из разговора с ФИО3 №3 ей известно, что ей говорили табелировать ФИО3 №2, но кто не знает. ФИО3 №3 записывала в табель только фамилию психолога – ФИО3 №2, и количество отработанных ей часов. График работы женской консультации в КГБУЗ «Косихиснкая ЦРБ» всегда был такой: с 08.00 до 13.00 часов, и с 14.00 до 16.00 часов. Обед с 13.00 до 14.00 часов. Из-за введения особого положения, в связи с распространением новой короновирусной инфекции ограничения были по диспансеризации и плановому приему пациентов, но беременных принимали всех. Ей также было известно, что ФИО3 №2 работала в администрации Косихинского района полный рабочий день и то, что она была трудоустроена на должность психолога женской консультации в период с декабря 2020 года. ФИО3 №2 не вела прием в ее кабинете, за период ее официального трудоустройства она ее ни разу не видела в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», при этом она точно не знает, где должна была вести прием ФИО3 №2, но планировалось, что ФИО3 №2 должна была вести прием в ее кабинете с 11 час. до 12 час. 30 мин., пока она находилась в кабинете УЗИ, по телефону с ней также не созванивались. Пациентам они рекомендовали проходить психолога, даже первое время вписывали в расписание, однако ни одна пациентка так к психологу и не попала, возникали моменты, когда пациентки спрашивали, где психолог, однако, главный врач – ФИО1, по данному вопросу ничего не отвечал, говорил, что специалист будет позже. 

Она первые месяцы её трудоустройства записывала в расписании на прием к ФИО3 №2 тех женщин, которые записывались на прием к ней, фамилии данных женщин уже не помнит. В марте 2021 года она перестала записывать пациенток на прием к ФИО3 №2, однако до момента увольнения до октября 2021 года ФИО3 №2 в своем кабинете не видела, и на прием к ней больше никого не направляла, так как позже стало известно, что ФИО3 №2 находится на учебе. По поводу записей от имени ФИО3 №2 в журнале приема юриста-психолога женской консультации пояснила, что со слов ФИО3 №3 в декабре 2020 года ФИО3 №2 приходила 1 раз и делала записи в этом журнале о том, что пациентки отказались от её услуг.

По поводу родовых сертификатов, они с ФИО3 №3 сначала не вносили ФИО3 №2 в данный список, кому полагаются выплаты по родовым сертификатам, так как фактически ФИО3 №2 прием не вела, однако экономисты сказали ФИО3 №3, что ФИО3 №2 необходимо вносить в данные списки, даже в тот период, когда ФИО3 №2 находилась на обучении. 

На реестрах талонов № 1 родовых сертификатов от 31.12.2020 и 31.05.2021 в правом углу она написала список сотрудников, которым положена выплата по родовому сертификату, а также количество женщин, которым оказана услуга. Почему ФИО3 №2 были осуществлены выплаты по этим реестрам, ей не известно. На реестре от 31.12.2020 вверху первого листа было подписано «психолог ФИО3 №2 9». Эта запись выполнена не ею и не ФИО3 №3

В отдалении гинекологии на этаже имеется кабинет при гинекологии (дневной стационар), данная палата практически всегда была пустая, ФИО3 №2 в данной палате никогда не работала. С ФИО3 №2 у них поначалу была договоренность, когда она только устроилась на должность психолога о том, что она в приемном покое, который расположен на их этаже отдела женской консультации должна оставлять карточки беременных женщин для ФИО3 №2, она оставляла карточки в феврале 2020 года, затем перестала, так как каких-либо записей психолога в данных карточках не было. Рабочий день у нее начинается с 08 часов до 16 часов с понедельника по пятницу, кроме того если имеются какие-то экстренные ситуации, то могут вызвать в любое время. ФИО3 №2 в период с 08 часов до 16 часов, пока она находилась на рабочем месте она не видела. При постановке на учет беременной женщины им выдается обменная карта беременной, в котором указаны специалисты, которых она должна пройти, некоторые женщины не проходит всех специалистов, указанных в обменной карте, но данная информация каким-либо образом кроме обменной карты больше нигде не фиксируется. От психолога у нее никто не отказывался из беременных женщин, кроме того она какой-либо информации ФИО3 №2 о том, что некоторые женщины отказывались от ее консультации, не предоставляла, так как таких женщин не было. 

С 01.12.2020 по 18.10.2021 ФИО3 №2 на работе видела всего 1 или 2 раза, она делала какие-то записи в журнале.

По родовым сертификатам может пояснить, что беременная женщина, состоящая на учете в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» до 30 недель наблюдается, после чего данные беременной женщины передаются в фонд социального страхования через специальную программу, кроме того в данной программе имеется отметка о том, оказывалась ли женщине юридическо-психологическая помощь, они должны были поставить данную отметку, так как юрист вел прием, после чего при отправлении данных в ФСС о беременных женщинах они стали ставить данные галочки в программе. Реестр родовых сертификатов они составляли с ФИО144, куда вписывали и ФИО3 №2 Она процедуру выплат по родовым сертификатам не знает, ей известно о том, что с ФСС выделяется 1000 рублей на психолога и юриста с каждой беременной женщины, как в дальнейшем распределяются денежные средства ей не известно. В 2021 году, в какой месяц это было, не помнит, был издан приказ краевой больницы о том, что узкие специалисты вели прием только экстренных больных и работали дистанционно, но прием беременных пациентов велся в обычном режиме. Должна ли была в эти месяцы работать психолог – ФИО3 №2 она не знает (том 2 л.д. 13-15).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №10, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является медицинским регистратором женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в вышеуказанной должности состоит с 2019 года, в ее должностные обязанности входит производство записей на консультацию к гинекологу, ведение картотеки. ФИО3 №2 ей лично не знакома, она знает, что она является супругой главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» - ФИО1 Так как она работает медицинским регистратором, у них есть единая база Косихинской поликлиники, через которую она производит запись к специалистам. Она помнит, что в 2020 или 2021 году, открылась запись к психологу женской консультации – ФИО3 №2 Она лично к ФИО3 №2 на консультацию никого не записывала, ей известно, что некоторых беременных женщин к ФИО3 №2 на прием записывала гинеколог – ФИО3 №4, но не одна женщина на прием к ФИО3 №2 не попала, так как последняя на работу не приходила. Она ни раз ФИО3 №2 на работе не видела. Какой у ФИО3 №2 был график работы ей не известно. Ее рабочий день начинается с 08 часов до 14 часов 30 минут с понедельника по пятницу, в этот промежуток времени она ФИО3 №2 на работе ни разу не видела. В женской консультации работают 5 человек: она, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5 - уборщица, также на их этаже есть отделение УЗИ в котором работают два человека: ФИО3 №6, ФИО3 №7. Кроме того, она не помнит, чтобы в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» были какие-либо ограничения по приему граждан, единственное, что может сказать, что в марте 2021 года, главным врачом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» был издан приказ о том, чтобы принимать пациентов через каждые 40 минут, а ранее до ограничений по «ковиду», был прием пациентов через каждые 20 минут. Все врачи и специалисты работали в штатном расписании на дистанционную работу никто не уходил (том 1 л.д.242-244).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №11, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является медицинской сестрой приемного покоя КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в должности с сентября 2020 года. Работает в приемном покое, график работы сменный, с 08 до 16 часов, иногда заступает на сутки с 08 до 08 часов следующего дня. В приемном отделении работают три диспетчера, которые постоянно находятся на рабочем месте в свои смены, рабочее место никогда не покидают. В отделении имеются запасные ключи от морга, поликлиники, гаража, иногда оставляют ключи от гинекологии. В 2021 году ключи от гинекологии она вообще не видела. За время ее работы она не видела, чтобы кто-то приходил и брал, либо оставлял ключи от гинекологии. ФИО3 №2 ей знакома, знает, что она является супругой главного врача. О том, что ФИО3 №2 работает психологом в женской консультации ей известно не было, она ни разу ее не видела, ни в поликлинике, ни в женской консультации, она не разу не приходила в приемное отделение и ключи от женской консультации не брала. По слухам, она слышала, что ФИО3 №2 трудоустроена в должности психолога женской консультации, а также что фактически последняя свое рабочее место не посещала, на работу не приходила (том 1 л.д.245-248).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №13, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является медицинской сестрой отделения анестезиологии и реаниматологии КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». ФИО3 №2 ей лично не знакома, ей известно, что последняя является супругой главного врача. По слухам, она слышала, что ФИО3 №2 была трудоустроена в должности психолога женской консультации, кроме того в 2021 году в базе АРМ-поликлиника она видела, что была открыта запись к психологу ФИО3 №2 По слухам, ей известно, что ФИО3 №2 фактически на работу не приходила (том 2 л.д. 9-12).

Из показаний свидетеля ФИО3 №14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является экономистом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с декабря 2004 года. В ее должностные обязанности входит составление отчетности, проверка табелей учета рабочего времени. В 2020 году и.о. главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» исполнял ФИО1, так как главный врач ФИО4 находился на больничном. ФИО1 исполнял обязанности главного врача с 18.03.2020 (согласно приказа №-к/р от 24.03.2020) на период листка нетрудоспособности главного врача ФИО3 №32, а вступил в должность главного врача с 09.03.2021. В 2020 году Министерством здравоохранения издан приказ №н от 17.02.2020 «об утверждении порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности». На основании данного приказа ФСС на больницу выделяется дополнительная сумма по родовым сертификатам в размере 1000 руб. к основной сумме 3000 руб. на каждую беременную женщину, состоящую на учете по беременности в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в связи с чем в больницу необходимо было ввести новые ставки, а именно психолога и юриста. На основании данного приказа в 2020 году было написано письмо на имя Министра Здравоохранения ФИО2 о том, чтобы были внесены изменения в штатное расписание КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», а именно были введены новые ставки медицинского психолога и юриста. В 2020 году, ей стало известно, что 01.12.2020 на должность медицинского психолога на 0,5 ставки была трудоустроена ФИО3 №2, она должна была работать в женской консультации. Ей стало об этом известно, когда ей предоставили табель учета рабочего времени, так как в ее должностные обязанности входит проверка табеля учета рабочего времени. Согласно трудового договора, ФИО3 №2 должна была работать 3,36 часов в день, у нее была 18 часовая рабочая неделя. Табелирование работников, работающих в женской консультации, осуществляется женской консультацией, составлением табеля учета рабочего времени занимается акушерка женской консультации ФИО3 №3 Разговора с ФИО3 №3 о том, как табелировать ФИО3 №2 у нее не было, последняя у нее не спрашивала. Несколько раз ФИО3 №3 приносила табель учета рабочего времени и не вносила в него ФИО3 №2, она спрашивала у ФИО3 №3 почему она не табелирует ФИО3 №2, на что последняя поясняла что она забыла. О том, что ФИО3 №2 фактически не осуществляла свою трудовую деятельность и не посещала работу ей стало известно уже после того как ФИО3 №2 была уволена. Когда она осуществляет проверку заполнения табеля учета рабочего времени, ей вместе с табелем предоставляют все приказы на сотрудников (приказы о командировании, отпуске и т.д.). За оказание консультации и осмотр беременных женщин врачам и специалистам женской консультации начислялись денежные средства по родовым сертификатам, при чем, денежные средства по родовым сертификатам начислялись в том случае, если фактически осуществлялся прием беременных женщин, за отказ женщин от консультации специалиста выплаты не полагаются. Данные выплаты по родовым сертификатам начисляются ФСС на больницу, без распределения по специалистам и врачам. На основании внутреннего приказа № от 18.12.2020 об оказании правовой, психологической помощи женщинам в период беременности» согласно которого доплата по родовым сертификатам производится специалистам (юристу, психологу) из средств, полученных по родовым сертификатам, в сумме 380 рублей за одну услугу. Юристу ФИО3 №31, осуществляющему консультации беременным женщинам, денежные средства по родовым сертификатам не выплачивались, ему производились выплаты за интенсивность в размере 50% оклада юриста. Чтобы начислялись денежные средства по родовым сертификатам специалистам женской консультацией ведется реестр талонов родовых сертификатов в котором отражена информация о том, каким специалистам и скольким беременным женщинам оказана консультация либо произведен осмотр, в данном реестре информация об оказании консультации юристом ФИО3 №31 не отражалась. Данный реестр утверждается главным врачом, только после этого реестр приносили ей, а она составляла расчет на оплату и отдавала в бухгалтерию. 

В отделе женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ответственной за ведение табеля учета рабочего времени является ФИО3 №3 ФИО3 №3 приносила на проверку табеля учета рабочего времени ей, после того как она проверит табель его относят в бухгалтерию, для начисления заработной платы сотрудникам. 01.12.2020 года в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность психолога женской консультации была трудоустроена ФИО3 №2 Так как ФИО3 №3 не внесла в табель учета рабочего времени ФИО3 №2, то она (ФИО3 №14) внесла последнюю в табель учета рабочего времени. Она уже не помнит, как так получилось, возможно, приказ о назначении ФИО3 №2 в отделе кадров КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» был им передан позже, в связи с этим ФИО3 №2 изначально была не внесена в табель. Каких-либо указаний от кого-либо, в том числе от ФИО1, о внесении ФИО3 №2 в табель учета рабочего времени ей не поступало. Табель составляется на основании приказов о назначении на должность, числящихся сотрудников в поликлинике. Табеля учета рабочего времени за январь-март 2021 года были проверены ею.

В ходе проведения очной ставки от 13.01.2023, между свидетелем ФИО3 №3 и ФИО3 №14 ФИО3 №3 показала, что были такие ситуации, когда она не знала, как табелировать ФИО3 №2 и спрашивала у кого-то из экономистов, а потом уточняла в кадрах и брала приказы о командировании, отпуске и т.д. на ФИО3 №2 ФИО3 №14 такжке пояснила, о том, что каких-либо указаний по табелированию ФИО3 №2 она не давала, бывали случаи когда ФИО3 №3 обращалась к ней с вопросом о том, как табелировать ФИО3 №2, на что она ФИО3 №3 говорила, что ей необходимо обращаться в отдел кадров (том 2, л.д.31-40, 41-44).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №15, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с 2012 г. по 30.06.2021 она работала в должности специалиста отдела кадров КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в ее должностные обязанности входило: прием, увольнение работников, подбор кандидатов, ведение документооборота по личному составу больницы, составление приказов, трудовых договоров, должностных инструкций. В 2018 году в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ввели вторую ставку специалиста отдела кадров, в период с 2020 года по настоящее время вторую ставку специалиста отдела кадров занимает ФИО3 №8.

В 2020 году в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» была введена новая ставка психолога женской консультации, в связи с чем были внесены изменения в штатное расписание КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». В декабре 2020 года и.о. главного врача ФИО1 передал ей заявление от его супруги - ФИО3 №2 о приеме ее на работу на должность психолога женской консультации. Она попросила у него пакет документов, обязательный при трудоустройстве, сведения о банковском счете, на который будет переводиться заработная плата и дала ему личную карточку, чтобы ФИО3 №2 самостоятельно ее запомнила, а спустя несколько дней ФИО3 №2 пришла в больницу, передала документы, подписала соглашение о неразглашении, согласие на обработку персональных данных, расписалась в инструктаже. Личную карточку ФИО3 №2 отказалась заполнять и в итоге ее заполнила она сама, так как ФИО3 №2 сказала, что это ее работа. ФИО3 №2 принесла все документы на трудоустройство только в 20-х числа декабря 2020 г., но ФИО1 сказал, чтобы она трудоустроила ФИО3 №2 с 01.12.2020. Трудовой договор составляла ФИО3 №8, так как это на тот момент входило в ее должностные обязанности. 

Больше в больнице она ФИО3 №2 не видела, со слов работников женской консультации ФИО144, ФИО3 №4 ей стало известно, что она на работе не появлялась, фактически свои должностные обязанности не выполняла. ФИО3 №3 говорила о том, что ФИО3 №2 не посещает работу и она не знает, как ее табелировать, на что она говорила, чтобы та писала докладную на главного врача либо начмеда, но ФИО3 №3 этого делать не стала. 

У ФИО3 №2 образование педагог-психолог, этого было достаточно для работы психологом женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», но в дальнейшем ей необходимо было пройти обучение на клинического психолога. О том, что ФИО3 №2 будет проходить курсы переподготовки в феврале 2021 года она узнала от самой ФИО3 №2, когда она сама в приложение «Ватсап» 01.04.2021 написала, что бы она сделала на нее приказ о том, что она находится на учебе с 01.02.2021 по 31.07.2021 и что ФИО1 в курсе. Переподготовка в среднем так и проходит по времени 6 месяцев. Кроме того, ФИО3 №2 написала, что учеба без командировки будет проходить дистанционно в «Международной академии экспертизы и оценки» по специальности «клиническая психология». 

По этому поводу она подошла к ФИО1 и объяснила, что так как ФИО3 №2 заработная плата уже была начислена за февраль, ее нельзя отправить на учебу с 01.02.2021, после чего он сказал сделать приказа с 01.03.2021. Дистанционное обучение всегда проходило у других врачей без отрыва от работы, то есть сотрудники и учились, и работали одновременно. Данный вопрос всегда согласовывался с главным врачом, не было такой практики, чтобы кому-то оформляли командировку и освобождение от работы во время дистанционного обучения. По этому поводу она подошла к ФИО1, на что он пояснил, что необходимо сделать приказ на командирование на учебу с освобождением от исполнения служебных обязанностей, но с сохранением среднемесячной заработной платы ФИО3 №2 Дистанционное обучение предполагает обучение в свободное от работы время (том 2 л.д.61-64).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает заведующей сектором по кадровой работе отдела организационного обеспечения Администрации Косихинского района с 09.02.2020. Ее рабочий график работы 5 на 2, с 09 часов до 17 часов, обеденный перерыв с 13 часов до 14 часов. 

В конце 2020 года ей от супруга – ФИО1 стало известно о том, что в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» требуется психолог в отделение женской консультации. Она по образованию педагог-психолог. В декабре 2020 года у нее состоялся разговор с главным врачом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №32, который предложил ей трудоустроиться на должность психолога в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», она изначально не соглашалась трудоустроиться, так как понимала, что совмещать две должности будет сложно, но так как на данную должность никто не шел, она согласилась.

В декабре 2020 года ею был собран необходимый пакет документов, после чего было написано заявление о приеме на работу на должность психолога в отделение женской консультации на 0,5 ставки на неполный рабочий день. Она должна была быть на работе по 3,36 часов, она присутствовала на работе каждый день, но по времени, когда то могла больше находиться в какие-то дни меньше, но свои часы отрабатывала. Приема пациентов за ее период работы в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» у нее не было. Так как у нее не было кабинета, она иногда в свое рабочее время находилась либо в кабинете у гинеколога либо в палате при гинекологии. На работе занималась заполнением специализированного журнала о том, кто отказался от психологической медицинской помощи, данные беременных женщин были известны ей от гинеколога ФИО3 №4, кроме того она смотрела карточки беременных женщин о том, что бы убедиться в том, что женщина действительно не нуждается в психологической помощи. Кто конкретно видел, что она присутствовала на рабочем месте она сказать не может, так как она человек новый и еще не всех знает, несколько раз ее на рабочем месте видела ФИО3 №4 На работу в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» она в основном приходила около 17 часов, кабинет гинеколога был закрыт, ключи брала в приемном покое, также гинекологи оставляли там медицинские карточки беременных женщин и журнал, в котором она вела записи об отказе пациенток от приема. То есть за весь период работы в больнице ею не было принято пациенток, так как последние отказывались от ее помощи. О том, что к ней была открыта запись на прием в программе не знала, думала, что пациенток к ней будет отправлять гинеколог. Прием и беседу с роженицами не раз не проводила за время работы.

После трудоустройства в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» у нее состоялся разговор с начмедом, зовут ФИО3 №20, которая пояснила, что ей для работы психологом необходимо было пройти курсы по «клиническому психологу». В больнице сказали, что она будет проходить курсы дистанционно в «Международной академии экспертизы и оценки». Ей на электронную почту от данного образовательного учреждения приходили задания, которые она должна была выполнять, то есть конференцсвязью они не общались, все задания приходили по электронной почте. Обучение началось с 01.02.2021 по 31.07.2021, какая нагрузка ежемесячно была, уже не помнит, но заданий было много. На работу в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» она не приходила с 01.02.2021, так как вышла на дистанционное обучение, начмед – ФИО3 №20, сказала, что, так как началась учеба то на работу приходить не нужно. После того, как она закончила обучение, в августе 2021 года по основному месту работы ушла в отпуск, то есть в Администрации Косихинского района, и соответственно пошла в отпуск в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», отпуск был по 29.08.2021, после чего еще два дня брала отпуск за свой счет, без содержания. После отпуска с сентября по октябрь 2021 года она еще несколько раз, около 5 приходила на работу, заполняла журнал, так как еще проходила курсы от Администрации Косихинского района, то не смогла совмещать две должности, поэтому написала заявление на увольнение и 18.10.2021 была уволена по собственному желанию. Заработная плата была около 7000 или 8000 ежемесячно, о том, что ей еще приходили денежные средства за родовые сертификаты не знала, а также какие работы необходимо выполнить, чтобы производились данные выплаты, ей известно не было (том 2 л.д.21-25).

Из показаний свидетеля ФИО3 №16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что около 17 лет работает в Администрации Косихинского района, в его должностные обязанности входит обеспечение ЖКХ углем, обслуживание дорог, ремонт котельных и т.д. Его кабинет располагается в здании Администрации Косихинского района Алтайского края по адресу: 

<

...>, на 3 этаже- кабинет №38. 

ФИО3 №2 работает в Администрации Косихинского района с января 2020 года, изначально она была трудоустроена на должность главного специалиста по кадрам отдела организационного обеспечения, с января 2021 года ФИО3 №2 была переведена на должность заведующей сектором по кадровой работе Администрации Косихинского района. В должностные обязанности зав. сектора входит кадровая работа: прием, увольнение сотрудников, отпуска, командировки и т.д. График работы у ФИО3 №2 5 на 2 (суббота и воскресенье выходные), рабочее время с 09 часов до 17 часов, обед с 13 час. до 14 часов. Кабинет ФИО3 №2 располагается на 3 этаже- кабинет №37, в кабинете она находится одна. Он в рабочее время всегда ФИО3 №2 видел на рабочем месте в Администрации Косихинского района АК. ФИО3 №2 редко задерживается на работе, но не более чем на 30 мин. (том 2 л.д.66-68).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №12, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является медицинской сестрой приемного покоя КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в должности с 2006 года. ФИО3 №12 подтвердила показания ФИО3 №11 указав, что ей известна ФИО3 №2, которая является супругой главного врача, она слышала, что ФИО3 №2 трудоустроена в должности психолога, однако за время ее работы она ФИО3 №2 не видела, последняя ключи от гинекологии не брала. Исполняла ли ФИО3 №2 свои трудовые обязанности она не знает, но она ее ни разу ни в поликлинике, ни в приемном отделении не видела (том 2 л.д.1-4).

Из показаний свидетеля ФИО3 №17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №16 (том 2 л.д.69-71).

Из показаний свидетеля ФИО3 №18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №16 (том 2 л.д.72-75).

Из показаний свидетеля ФИО3 №19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №16 (том 2 л.д.76-78).

Из показаний свидетеля ФИО3 №20, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с февраля 2022 года она состоит в должности заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», ранее она состояла в должности районного педиатра, но исполняла обязанности заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с сентября 2020 года по май 2021 года, на время нахождения заместителя главного врача ФИО3 №1 на больничном. С мая 2021 года по февраль 2022 года она находилась в декретном отпуске. В ее должностные обязанности входит организация лечебной части, то есть следить за работой врачей. ФИО3 №2 ей знакома, ей известно, что она приходится супругой главного врача ФИО1 С декабря 2020 года по октябрь 2021 года ФИО3 №2 была трудоустроена в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в должности психолога женской консультации. Работала ли фактически ФИО3 №2 она сказать не может, на рабочем месте она ее не видела. Около двух раз, зимой 2021 года, точные месяца она не помнит, она видела, как ФИО3 №2 и ФИО1 проезжали на автомобиле в сторону стационара, где находится женская консультация, но фактически ходила ли ФИО3 №2 на работу она сказать не может (том 2 л.д.79-81).

Из показаний свидетеля ФИО3 №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности врача УЗД КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 2014 года, в ее должностные обязанности входит проведение ультразвукового исследования пациентам. График работы УЗД кабинета с 08 час. до 16 час., после 11 часов они переходят в другой кабинет, расположенный также на втором этаже женской консультации и находятся они там до 16 часов, так как после 11 часов в их кабинет ведет прием гинеколог ФИО3 №4 В женской консультации работают врач ФИО3 №4 и медицинская сестра ФИО3 №3, а также в период с 2020 года по август 2021 года работала уборщица ФИО3 №5, она в настоящее время уволилась, а также администратор ФИО3 №10, в кабинете УЗД работают она, две медицинские сестры: ФИО3 №7, ФИО45 ФИО3 №2 ей лично не знакома, она знает, что она является супругой главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» - ФИО1 На рабочем месте она ФИО3 №2 не видела, но она постоянно находится у себя в кабинете и ведет прием, поэтому она могла и не увидеть ФИО3 №2 Кабинет УЗД и женская консультация работают до 16 часов, в основном она последняя уходит с работы, поэтому закрывает двери. У нее, а также у кого-то из женской консультации, у кого она точно не знает, также имеются ключи от общей двери. Ранее, около 4-5 лет назад, ключи от женской консультации оставляли в отделении скорой медицинской помощи. В КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» осенью 2020 года были ограничения по приему пациентов, в этот период она находилась на больничном, также осенью 2021 года были ограничения по приему пациентов, она также в этот период находилась на больничном (том 2 л.д.86-88).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №21, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» работает медицинской сестрой кабинета УЗД с 11 час. до 13 час. на 0,5 ставки и 0,5 ставки акушерки смотрового кабинета поликлиники с 08 час. до 11 час. и с 14 час. до 16 час. В кабинете УЗД работают она, врач ФИО3 №4, медицинская сестра ФИО3 №7, врач ФИО3 №6 В кабинете женской консультации работают врач ФИО3 №4 и медицинская сестра ФИО3 №3, а также в период с 2020 по август 2022 года работала уборщица ФИО3 №5, она в настоящее время уволилась, а также администратор ФИО3 №10 ФИО3 №2 ей лично не знакома, она ее никогда не видела. Она даже не знает, как она выглядит. 

Дополнила, что составляла табеля учета рабочего времени за июнь 2021 года так как ФИО3 №3 находилась в отпуске. Насколько помнит, вроде она спрашивала у экономистов что в табеле рабочего времени проставлять ФИО3 №2, они говорили, что она в командировке, поэтому она проставила ей в табеле учета рабочего времени букву «К». Табель составляла, ориентируясь по другим месяцам, и уточнила, насколько помнит вопрос внесения в табель ФИО3 №2 у экономистов.

С ФИО3 №4, а также с другими сотрудниками КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» у нее какого-либо разговора о трудоустройстве ФИО3 №2 и ее работе не заходило, осуществляла ли фактически свои трудовые обязанности последняя ей не известно. Она не знает, как выглядит ФИО3 №2, но в отделении женской консультации кроме ФИО3 №4, ФИО3 №6, ФИО3 №7 больше никого из врачей и иного медицинского персонала не видела. Работала она всего один месяц в отделении женской консультации, на время нахождения ФИО3 №3 в отпуске, то есть в июне 2021 года. Отделение женской консультации и кабинет УЗД закрывается в 16 часов, и они все вместе закрывали отделение и уходили домой (том 2 л.д.89-94).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №5, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с 2006 года по август 2022 года, она работала в должности уборщицы КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в отделении женской консультации. ФИО3 №2 ей знакома, она является супругой главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» - ФИО1 Ей известно, что ФИО3 №2 была трудоустроена на должность психолога женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». ФИО3 №2 на своем рабочем месте не появлялась, фактически прием пациентов не осуществляла. От ФИО3 №4 и ФИО3 №3 она слышала, что ФИО3 №2 на работу не приходила и не вела прием пациентов, хотя фактически к ФИО3 №2 была открыта запись в расписании, некоторые беременные женщины хотели попасть к ней на прием, но последняя на рабочем месте отсутствовала (том 3 л.д.175-179).

Из показаний свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности начальника сектора труда и заработной платы Министерства здравоохранения Алтайского края, в вышеуказанной должности с сентября 2014 года. В его должностные обязанности входит осуществление консультативной и методической помощи подведомственным территориальным учреждениям здравоохранения на территории Алтайского края по вопросам начисления заработной платы.

Финансовое обеспечение КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» осуществляется из средств системы обязательного медицинского страхования (ОМС) по подушевному нормативу финансирования, т.е. по тарифам на оплату медицинской помощи на прикрепившихся (застрахованных) лиц. То есть денежные средства на выплату заработной платы КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» МЗ не выделяются. За каждым муниципалитетом прикреплено население, на каждого человека (застрахованного), установлен тариф, отчисляемый ОМС. Кроме того, заработная плата также выплачивается за счет собственных средств медицинской организации, полученных за счет оказания медицинских услуг, заработная плата из данных денежных средств выплачивается только тем специалистам, которые оказывали платные медицинские услуги в медицинской организации. 

На основании приказа №266н от 02.04.2020 «О порядке расходования средств, перечисленных медицинским организациям на оплату услуг, оказанных женщинам в период беременности, услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни и критериях качества медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, и медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период» утвержденный на основании постановления Правительства РФ от 31.12.2010 №1233, средства на оплату услуг за оказанную женщинам в период беременности медицинскую помощь в амбулаторных условиях направляется на оплату труда врачей-специалистов и среднего медицинского персонала в размере 35-45 процентов от суммы перечисленных средств, также на обеспечение медикаментами женщин в период беременности в размере 20-33 процентов от суммы перечисленных средств, оставшиеся денежные средства идут на оснащение медицинским оборудованием, инструментарием, мягким инвентарем и медицинскими изделиями. Средства на оплату услуг, направляемых на оплату труда работникам, оказывающим медицинскую помощь (консультацию) беременным женщинам, распределяются в соответствии с положением об оплате труда работников медицинских организаций, подведомственных МЗ АК №386, то есть медицинская организация может дополнить в свое основное положение об оплате труда условия произведения выплат работникам по родовым сертификатам, либо издать отдельное положение о выплате денежных средств по родовым сертификатам работникам медицинской организации. В КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» издан приказ №100 от 18.12.2020 «Об оказании правовой, психологической помощи женщинам в период беременности», разработанный на основании приказа Министерства труда и социальной защиты РФ №69, приказа МЗ РФ №95н от 17.02.2020 «Об утверждении порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности» на основании которого доплата производится только тем специалистам, врачам, оказывающим услуги беременным женщинам. Если услуга не была оказана каких-либо выплат специалистам, врачам не производится по родовым сертификатам. Информация об оказании медицинских услуг отражается в медицинской карте пациента, с указанием даты приема, врача (специалиста), а также оказанных медицинских услугах пациенту.

На основании приказа №266н от 02.04.2020, выплаты производятся только в том случае если психологом (медицинским психологом) действительно оказывалась помощь (консультация) беременной женщине. Отказ пациентки от услуги психолога не влечет у нее права получения соответствующих выплат по родовым сертификатам. 

Конкретный порядок расходования средств медицинской организацией установлен в соответствии с локальным нормативным актом медицинской организации, разработанным на основании приказа №266н от 02.04.2020, а именно на оплату труда врачей-специалистов и среднего медицинского персонала, юристам и медицинским психологам (психологам), оказавшим услуги беременным женщинам по правовой, психологической и медико-социальной помощи выделяются денежные средства в размере 35-45 процентов от суммы перечисленных средств, 20-33 процента от суммы перечисленных средств должны быть направлены на обеспечение медикаментами женщин в период беременности, оставшиеся денежные средства распределяются на оснащение медицинским оборудованием, инструментарием, мягким инвентарем и медицинскими изделиями медицинской организации. 

Дополнил, что в каждой медицинской организации порядок командирования должен утверждаться локальным актом. Предоставленный ему на обозрение приказ № от 31.03.2021 составлен неверно, так как обязательно в приказе о направлении работника в командировку должно быть прописано куда направляется работник в командировку (место назначения), дата выезда и дата возвращения. На основании ст.166 Трудового кодекса служебная командировка – это поездка работника по распоряжению работодателя на определённый срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Особенности направления работников в служебные командировки устанавливаются в порядке, определяемом Правительством РФ. Согласно п.4 постановлению Правительства РФ № от 13.10.2008 «об особенностях направления работников в служебные командировки» срок командировки определяется работодателем с учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения, п.7 вышеуказанного постановления говорит о том, что фактический срок пребывания работника в командировке определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из командировки, то есть работник должен фактически выехать по месту командирования. В трудовом договоре медицинского психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2 предусмотрен дополнительный отпуск в количестве 14 дней за особые условия труда, что не соответствует действующему законодательству «О специальной оценке условия труда», согласно ст.117 ТК РФ ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск предоставляется работникам, условия труда, на рабочих местах которых по результатам специальной оценки условий труда отнесены к вредным условиям труда 2, 3 или 4 степени либо опасным условиям труда. 

Может сказать, что форма дистанционного обучения ФИО3 №2 по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» не давала ей право отсутствовать на рабочем месте, форма дистанционного обучения подразумевает обучение в удобное для работника время. ФИО3 №2 либо должна была уехать фактически в командировку и проходить обучение, либо находиться на рабочем месте и фактически исполнять свои должностные обязанности и в свободное от работы время проходить дистанционное обучение по дополнительной профессиональной программе. При нахождении работника в командировке за ним полностью сохраняется заработная плата.

Относительно того, были ли какие-либо ограничения в период с 2020 по 2021 г.г. в медицинских учреждениях по организации работы медицинского учреждения, в т.ч. работы немедицинского персонала в период распространения короновирсной инфекции пояснил, что за разъяснениями по данному вопросу нужно обращаться в Росздравнадзор, так как документ в Министерство здравоохранения приходил с данной организации, Министерством здравоохранения просто было доведено до сведения медицинским организациям об ограничительных мерах в период сложной эпидемической ситуации, связанной с распространением новой короновирусной инфекции (COVID -19). Министерством здравоохранения каких-либо приказов, распоряжений не издавалось по данному поводу. Вообще если работника медицинской организации направляют на дистанционную работу, в медицинской организации должны в табеле учета рабочего времени указывать (например Д, УД), означающее то, что работник находится на дистанционном обучении, кроме того должен быть издан приказ о направлении работника на дистанционную работу на основании заявления самого работника (том 2 л.д. 95-104).

Из показаний свидетеля ФИО3 №8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в отделе кадров КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с декабря 2018 года. В период времени с 01.12.2020 по 18.10.2021 в отделе кадров КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» работала она, ФИО3 №15, которая уволилась в июне 2021 года, после нее в ноябре или декабре пришла ФИО47 Насколько ей известно в 2020 году в штатное расписание КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» была введена ставка психолога женской консультации, на данную должность была трудоустроена ФИО3 №2

ФИО3 №2 в ноябре 2020 года принесла ей все необходимые документы для трудоустройства, а также написала заявление о принятии ее на работу, на ставку психолога женской консультации. Вопрос о принятии на работу ФИО3 №2 был согласован с ФИО1 За период времени с 01.12.2020 по 18.10.2021, к ней неоднократно обращалась ФИО3 №3 и спрашивала, что проставлять у ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени, так как ее нет на рабочем месте, она по базе смотрела какие на ФИО3 №2 имелись приказы и говорила об этом ФИО3 №3, когда на ФИО3 №2 не было каких-либо приказов о нахождении ее в отпуске, на больничном и т.д. она говорила ФИО3 №3 что ФИО3 №2 согласно приказам должна находится на работе, больше этот вопрос не поднимали.

Относительно ограничений в период с 01.12.2020 по 18.10.2021 в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по поводу приема пациентов и нахождения сотрудников на рабочем месте в связи с распространением коронавирусной инфекции показала, что были ограничения по возрасту 65+, то есть сотрудники старшего данного возраста уходили на больничные, в связи с распространением инфекции, уходили ли остальные работники ей не известно, но вообще отсутствие сотрудника на рабочем месте в связи с распространением коронавирусной инфекции оформлялось больничным листом (том 2 л.д.105-107).

Из показаний свидетеля ФИО3 №23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по соседству с ней проживал главный врач КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» со своей семьей, которые в октябре-ноябре 2021 года съехали. ФИО1 и ФИО3 №2 домой приезжали в основном около 17-18 часов. После работы около 18-19 часов ФИО3 №2 и ФИО1 гуляли со своей дочкой. В выходные семья ФИО1 практически каждый раз уезжали в г. Барнаул (том 2 л.д.108-111).

Из показаний свидетеля ФИО3 №26, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №23 (том 2 л.д.120-123).

Из показаний свидетеля ФИО3 №27, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №23 (том 2 л.д.124-127).

Из показаний свидетеля ФИО48, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в детском садике «Чебурашка» воспитателем. У нее в группе обучается ФИО49 – дочь ФИО1, которую в основном забирает ФИО3 №2, примерно всегда в одно и то же время с 17 до 17 часов 30 минут (том 2 л.д.112-115).

Из показаний свидетеля ФИО3 №24, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО48 (том 2 л.д. 116-119).

Из показаний свидетеля ФИО3 №29, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности медицинской сестры приемного отдлени КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». ФИО3 №2 ей знакома, последняя состояла в должности психолога женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». Осуществляла ли свою трудовую деятельность ФИО3 №2 ей не известно, она видела последнюю около двух раз в приемном покое вместе с ФИО1 В ходе очной ставки свидетеля ФИО3 №29 с ФИО3 №2 от 21.02.2023, ФИО3 №29 подтвердила ранее данные ею показания (том 3 л.д.124-130).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №31, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, в период с 2010 года по май 2022 года он состоял в должности юриста на 0,5 ставки, а также состоял в должности руководителя контрактной службы. В его должностные обязанности, в том числе входило проведение процедур торгов, сопровождение торгов, претензионная работа, представление интересов в суде, составление технических заданий. 

В конце 2020 года поступило распоряжение Минздрава о том, что в больницах необходимо ввести ставку психолога в женскую консультацию, то есть ранее, до 2020 года беременным женщинам не оказывалась юридическая помощь. Кроме того, беременным женщинам, согласно вышеуказанного распоряжения Минздрава, также должна была оказываться юридическая помощь. Ему стало известно, что в декабре 2020 года на должность психолога в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» была трудоустроена ФИО3 №2 Оформлением данного сотрудника занимался отдел кадров. Прием беременных женщин он осуществлял в больнице, а ФИО3 №2 оказывала психологическую помощь в отдельном здании –гинекологическом отделении. Он по работе с ФИО3 №2 не соприкасался, единственный раз было такое, что в декабре 2020 года, они с ФИО3 №2 заполняли журнал, где велись записи женщин, которые отказывались от их консультаций. Беременные женщины, непосредственно направленные к нему гинекологами, приходили на прием и поясняли, что им его консультация не нужна, в связи с чем данные записи были отражены в специальном журнале. Позже, уже не помнит от кого, ему стало известно, что если женщины отказываются от консультации, то денежные средства за родовые сертификаты не начисляются, в связи с чем данный вопрос был обговорен с главным врачом – ФИО1 о том, что нужно разговаривать с беременными женщинами и оказывать им как психологическую, так и юридическую консультацию. Им в 2021 году был заведен отдельный журнал в котором он указывал данные беременных женщин, которым была оказана юридическая консультация, кроме того при оказании консультации беременным женщинам он делал записи у них в диспансерной книжке беременной женщины (обменной карте), кроме того им составлялся лист консультации в котором отражались сведения о личных данных беременной, также он ставил в ней свою подпись о том, что провел консультацию, и женщины также ставили подписи о том, что получили консультацию, после чего данные листы консультации передавались в отделение женской гинекологии. Вела ли какие-либо журналы, а также оказывала ли консультации психолог ФИО3 №2 он сказать не может, у него был отдельный журнал, ФИО3 №2 в его журнале каких-либо записей не делала. 

Видел он на рабочем месте ФИО3 №2 один раз в декабре 2020 года, когда они с ней заполняли общий журнал, в котором отражалась информация о женщинах, отказавшихся от консультации психолога и юриста, заполняли они журнал в кабинете у гинеколога, больше он ФИО3 №2 в больнице не видел. Приходила ли на работу ФИО3 №2 он сказать не может. Он каких-либо дополнительных выплат за родовые сертификаты не получал, о том, что другие специалисты получают денежные средства за родовые сертификаты ему известно не было. С ФИО1 у них состоялся разговор о том, что за прием и консультацию беременных женщин ему будут производиться доплаты в размере около 2000 рублей. Данные выплаты должны были производиться в виде премий за сложность и напряженность. Он уже точно не помнит, в какие месяцы в 2021 году, примерно осенью, были введены ограничения по оказанию медицинской помощи, но на работе специалисты и врачи присутствовали, им как в сентябре, так и в октябрь 2021 производился прием беременных женщин. 

04.03.2023 с его участием осматривались компакт диски с аудиозаписями, на которых имелись разговоры главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 и других лиц. На данный аудиозаписях ФИО1 озвучивал о том, что его супруга ФИО3 №2, трудоустроенная в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность психолога фактически на рабочем месте присутствовала не более двух раз и своих должностные обязанности не осуществляла (том 2 л.д.48-53).

Согласно показаниям свидетеля ФИО50, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, она работает в должности главного бухгалтера с февраля 2022 г., с августа 2021 года исполняла обязанности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит проведение документов в программе 1 с, составление отчетов. КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» имеет три лицевых счета № – на данный счет поступают денежные средства со страховых компаний, их больница работает с двумя страховыми компаниями Ресомед и РГС-Капитал. От страховых компаний поступают денежные средства от лечения пациентов больницей, это основной доход больницы. С поступивших денежных средств с данного лицевого счета они производят выплату заработной платы, начисления на заработную плату, прочие услуги (исследования анализов пациентов, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, услуги связи, страхование автомобилей и пр.).

№ - на данный счет поступают денежные средства от оказания платных услуг КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», например, мед. осмотры, пред рейсовые осмотры, с данного счета производится оплата за обучение, стипендия сотрудников больницы, а также приобретение расходных материалов на оказание платных услуг.

№ – это денежные средства, поступающие с целевых субсидий из Министерства здравоохранения (например, ремонт помещений, закупка мед. оборудования и др.), то есть денежные средства, выделяемые Министерством Здравоохранения, расходуются только на определенные цели, заработная плата, а также расчет за оказанные услуги с данного счета не расходуются.

В настоящее время расчетный счет КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» №, ранее до 01.01.2021 расчетный счет КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № (том 2 л.д.54-56).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №32, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, с 2000 по март 2021 года он состоял в должности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». В середине 2020 года, точный месяц он не помнит, по март 2021 года он находился на больничном, обязанности главного врача исполнял ФИО1

В 2020 году у него состоялся разговор с ФИО1 и ФИО3 №2 о том, чтобы взять на 0,5 ставки в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность медицинского психолога ФИО3 №2 Он был не против, так как образование у нее позволяет занимать данную должность. Он ФИО3 №2 не трудоустраивал в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность медицинского психолога, так как находился на больничном. На период нахождения его на больничном обязанности главного врача исполнял ФИО1 он принимал на работу ФИО3 №2 в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». Когда он ушел на больничный, он не интересовался трудоустроилась ли ФИО3 №2 в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», ему об этом ничего известно не было. Осуществляла ли фактически свою трудовую деятельность ФИО3 №2 ему также ничего не известно (том 2 л.д.45-47).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, с 2012 года по март 2022 года она состояла в должности заместителя главного врача по лечебной части (начмед). В ее должностные обязанности входила организация лечебного процесса. В 2020 году в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ввели новую ставку психолога женской консультации, в декабре 2020 года на данную должность была трудоустроена ФИО3 №2, супруга главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» - ФИО1 Рабочее место у ФИО3 №2 было определено в женской консультации, в каком именно кабинете она должна была вести прием она не знает, какой у нее был график она не знает. ФИО3 №2 она никогда в поликлинике не видела, она даже не помнит, как она выглядит, находилась ли последняя на своем рабочем месте ей не известно, но за время ее работы ей каких-либо жалоб от сотрудников больницы об отсутствии на рабочем месте ФИО3 №2 не поступало. Она слышала, что ФИО3 №2 какой-то период времени находилась на обучении, в связи с чем отсутствовала на рабочем месте. С ФИО3 №2 она никогда не общалась. Ответственной за ведение табеля учета рабочего времени в отдалении женской консультации КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» является старшая акушерка, в дальнейшем табель учета рабочего времени согласовывает заведующая женской консультации – ФИО3 №4, для проверки суммы отработанных часов табель учета рабочего времени направляется в экономический отдел, а в последующем в бухгалтерию для проведения оплаты, с главным врачом табель учета рабочего времени не согласовывается. В ее должностные обязанности также не входила проверка табеля учета рабочего времени. 

В период с 2020 по 2021 год, во время введения ковидных ограничений были ограничения, насколько она помнит, были закрыты плановые приемы, была отменена диспансеризация, проф. осмотры, кроме того, те сотрудники, возраст которых превышал 60 лет, уходили на больничные. В женской консультации прием беременных пациенток не был отменен, единственное, что прием они вели через больший промежуток времени между пациентами. Насколько она помнит, вовремя ковидных ограничений все работники находились на своих местах, на дистанционную работу никто не уходил. Вообще ей кажется это должно было как-то документально оформляться, если сотрудник уходил на дистанционную работу (том 3 л.д.131-134)

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №30, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, с 01.01.2023 она состоит в должности начальника отдела страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В ее должностные обязанности входит заключение договоров с медицинскими организациями «на оплату медицинским организациям услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни», прием, обработка поступивших от медицинских организаций талонов, направление их на оплату.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1233 «О порядке финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни». Отделением на основании заключенных договоров осуществляется перечисление средств медицинским организациям на оплату оказанных услуг, в том числе, на основании талона №1 родового сертификата за каждую женщину, получившую соответствующие услуги в медицинской организации, оказывающей женщинам в период беременности медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в размере 4 тыс. рублей, из них: 3 тыс. рублей - за услуги по оказанию медицинской помощи и 1 тыс. рублей - за услуги по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи. 

Увеличение суммы оплаты талона №1 родового сертификата до 4 тыс. рублей за услуги по оказанию женщинам в период беременности медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2019 № 1912 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1233», вступившим в силу с 01 января 2020 года. 

Правила оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности, включая порядок направления женщин на получение такой помощи определены Приказом Минтруда России № 69н, Минздрава России № 95н от 17.02.2020 «Об утверждении Порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности». В указанный в запросе период (2020-2021 г.г.) между Отделением и Краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Косихинская центральная районная больница» (далее-медицинская организация) были заключены договоры от 30.01.2020 № 10, от 25.01.2021 № 83 на оплату услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), и медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни.

На основании талонов № 1 родовых сертификатов указанной медицинской организации Отделением оплачено 121 услуга по оказанию медицинской помощи и 94 услуги по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи, оказанных с декабря 2020 г. по октябрь 2021 г. Талон № 1 родового сертификата является неделимым и предназначен для оплаты услуг медицинским организациям, оказывающим женщинам в период беременности медицинскую помощь в амбулаторных условиях, исходя из расчета 4 тыс. рублей (из них 1 тыс. рублей – за услуги по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), то есть подлежит оплате в объеме 1 тыс. рублей, даже если женщине в период беременности была оказана консультация только одним из специалистов: медицинским психологом (психологом), специалистом по социальной работе или юристом. В программе АРМ «родовой сертификат», нет разделения о предоставлении пациенту правовой, психологической и медико-социальной помощи, то есть, если хотя бы, одним из вышеуказанных специалистов была оказана пациенту консультация, в программе ставится отметка общая, без разделения каким специалистом была фактически оказана беременной женщине помощь (том 3 л.д.192-195).

Из показаний свидетеля ФИО3 №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности начальника правового обеспечения ТФОМС Алтайского края с августа 2005 года, в ее должностные обязанности входит правовое сопровождение деятельности ТФОМС Алтайского края, представительство интересов фонда в судебных и правоохранительных органах.

Отношения, возникающие в связи с осуществлением обязательного медицинского страхования, регулируются Федеральным законом от 29.11.2010 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 326-ФЗ).

Средства обязательного медицинского страхования поступают в медицинские организации, участвующие в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, на основании договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключаемых медицинскими организациями в 2020 году со страховыми медицинскими организациями, а с 2021 года – также и с территориальным фондом обязательного медицинского страхования (статья 39 Федерального закона № 326-ФЗ).

В соответствии с условиями договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи, установленным в соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона № 326-ФЗ, по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования, на основании представленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи.

Типовая форма договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, действовавшая в 2020 году была утверждена приказом Минздрава России от 24.12.2012 № 1355н, а в 2021 году - приказом Минздрава России от 30.12.2020 № 1417н.

Дальнейшее расходование средств обязательного медицинского страхования осуществляется медицинскими организациями самостоятельно в соответствии с задачами и функциями, предусмотренными Уставом медицинской организации, и с соблюдением норм действующего законодательства, так как КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» является самостоятельным юридическим лицом.

Территориальная программа обязательного медицинского страхования является составной частью территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, ежегодно утверждаемой органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г., на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 г.г., утверждены постановлениями Правительства Алтайского края от 31.12.2019 № 545 и от 30.12.2020 № 577 соответственно. 

Каждой из указанных Территориальных программ государственных гарантий, включающих территориальные программы ОМС, определена, в частности структура тарифа на оплату медицинской помощи, оказываемой в рамках обязательного медицинского страхования, соответствующая требованиям части 7 статьи 35 Федерального закона № 326-ФЗ и включающая, в том числе расходы медицинских организаций на заработную плату. 

Согласно разделу 4 Постановления Правительства Алтайского края от 31.12.2019 №545 территориальной программой обязательного медицинского страхования предусмотрена структура тарифа на оплату медицинской помощи, которая включает в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов, продуктов питания прочие расходы, закрепленные постановлением Правительства Алтайского края.

В случае, если, органами следствия будет установлено нецелевое расходование денежных средств медицинской организацией, то денежные средства подлежат возврату в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования на основании ч.9 ст.39 Федерального закона № 326-ФЗ. За использование средств обязательного медицинского страхования не по целевому назначению медицинская организация также несет ответственность в виде штрафа в размере 10 процентов от суммы нецелевого использования. 

В связи с чем, полагать, что в случае расходования медицинской организацией средств обязательного медицинского страхования на выплату заработной платы работнику, не исполняющему свои должностные обязанности, нарушаются законные интересы Территориального фонда, правовые основания отсутствуют.

На основании приказа МЗ РФ №255н от 26.03.2021 «об утверждении порядка осуществления территориальными фондами ОМС контроля за деятельностью страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС, а также контроля за использованием средств ОМС указанными страховыми медицинскими организациями» ТФОМС проводятся плановые проверки медицинских организаций с учетом возможности полного охвата вопросов и периодов деятельности медицинских организаций, но не реже чем 1 раз в два года. Периодичность проведения плановых комплексных проверок устанавливается не чаще чем один раз в год. Проверки осуществляются по предоставленным медицинскими организациями документов (том 4 л.д.7-10).

Из показаний свидетеля ФИО3 №33, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности главного специалиста-эксперта отдела эпидемиологического надзора. В ее должностные обязанности входит осуществление надзора, контроль за исполнением обязательных требований законодательства РФ в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

В период с 2020 года по настоящее время требования к организационным, профилактическим, санитарно-противоэпидемическим мероприятиям, направленным на предупреждение возникновение и распространение случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией, регламентированы СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее – СП), в том числе в части перехода на удаленный режим работы (п. 4.4. СП). В целях принятия решений, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в Алтайском крае, издан Указ Губернатора Алтайского края от 31.03.2020г. № 44 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19», введен в действие с момента его опубликования (далее – Указ). 

Вопросы, регулирующие оказание медицинской помощи населению Алтайского края, регламентированы п. 7 Указа (в редакции от 06.04.2020г. №50; от 07.04.2020г. № 53; от 16.01.2020г. № 59; от 76.06.2020г. № 94; от 07.08.2020г. № 128; от 15.09.2020г. № 153; от 01.10.2020г. № 168; от 26.10.2020г. № 185), введены в действие с момента их опубликования). 

Согласно п. 8. Указа (в редакции от 06.04.2020г. № 50) граждане старше 65 лет, а также лица, страдающие хроническими заболеваниями бронхолегочной, сердечно-сосудистой и эндокринной системы, находящихся на территории Алтайского края, должны соблюдать режим самоизоляции. Действие данного пункта не распространялось на руководителей и сотрудников предприятий, организаций, учреждений, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования. 

Согласно п. 11 Указа (в редакции от 27.10.2021 г. № 180) работодателем было рекомендовано обеспечить перевод на дистанционный режим работающих граждан старше 60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания, не прошедших вакцинацию в установленном порядке, на срок не менее 4 недель для вакцинации (в случае отсутствия медицинских противопоказаний) и формирования иммунитета; перевести на дистанционный режим работы, если это не нарушает функционирование деятельности организаций. Данное ограничение на 14.02.2023 г. не снято.

Кроме, того, согласно данного указа Губернатора Алтайского края, учитывая все изменения, внесенные в него, на дистанционную работу могли уходить работники возраста 65+, страдающие хроническими заболеваниями, и сотрудники чей перевод на дистанционный режим работы не нарушал бы функционирования их деятельности (том 3 л.д.199-200).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №28, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, он работает в должности преподавателя психологии 4,5 года, примерно с 2018 года. В его должностные обязанности входит курирование психологических направлений и взаимодействие со студентами, которые приходят для обучения по дополнительной профессиональной подготовки. 25.01.2021 ФИО3 №2 подала заявку на сайт ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» о том, что хочет пройти обучение по дополнительной профессиональной переподготовки «Клиническая психология». С КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» юридический адрес: 659820, Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7, был подписан договор об оказании платных образовательных услуг от 01.02.2021, после подписания была запущена группа по обучению по направлению «Клиническая психология». От вышеуказанной КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» обучение проходила ФИО3 №2, последней был отправлен план обучения, учебные материалы и ссылки на видео, задания. По каждому пункту учебного плана ФИО3 №2 должна была написать работы и прислать их в срок. ФИО3 №2 присылала все задания в установленный учебными часами срок, выполняла задания добросовестно, в настоящее время очень мало студентов, которые действительно хотят заниматься образованием и выполняют задания качественно и в срок. Согласно подписанному договору с ФИО3 №2 учеба должна была проходить в течение 6 месяцев со дня подписания договора, количество ее часов обучения составляет 1100 часов. Вышеуказанные часы уходили на самоподготовку, составление учебного материала, отсылка преподавателю и зачет работы. Сама форма обучения с ФИО3 №2 была в форме очно-заочной с элементами электронного обучения и дистанционными образовательными технологиями. После написания всех установленных и утвержденных учебным планом работ ФИО3 №2 была допущена для написания аттестационной работы, к которой была допущена 06.07.2021. На написание аттестационной работы у ФИО3 №2 ушло примерно три недели, так как сама аттестация у студентки ФИО3 №2 по дополнительной профессиональной подготовке прошла 28.07.2021 (том 3 л.д.139-142).

Из показаний свидетеля ФИО3 №36, данных в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2020 года по 2021 год стояла на учете в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по беременности. В феврале 2021 года у нее сложилась тяжелая жизненная ситуация и она увидела, что в списке врачей можно пройти психолога. Она записалась на прием к психологу КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» 15.02.2021 в 12 часов 40 минут, однако придя на прием, она так и не смогла найти кабинет психолога, в регистратуре ей сказали, что нужно обратится в кабинет женской консультации, а в женской консультации ее снова направили в регистратуру. Она прошла пол больницы, но психолога так и не нашла (том 2 л.д.237-238).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №34, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, в августе 2021 года она встала на учет по беременности в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». ФИО3 №2 ей не знакома, на консультацию она к ней не записывалась. В сентябре 2021 года в родовом сертификате она увидела, что нужно пройти психолога, в женской консультации ей ответили, что психолога нет и неизвестно, когда будет (том 2 л.д.233-234)

Показаниями свидетелей ФИО3 №35, ФИО3 №55, ФИО3 №37, ФИО3 №38, ФИО3 №39, ФИО3 №40, ФИО3 №41, ФИО3 №42, ФИО3 №43, ФИО3 №44, ФИО3 №45, ФИО3 №46, ФИО3 №47, ФИО3 №48, ФИО3 №49, ФИО3 №50, ФИО3 №51, ФИО3 №52, ФИО3 №53, ФИО3 №54, ФИО3 №56, ФИО3 №57, ФИО3 №58, ФИО3 №59, ФИО3 №60, ФИО3 №61, ФИО3 №62, ФИО3 №63, ФИО3 №64, ФИО3 №65, ФИО3 №66, ФИО3 №67, ФИО3 №68, ФИО3 №69, ФИО3 №70, ФИО3 №71, ФИО3 №72, ФИО3 №73, ФИО3 №74, ФИО3 №75, ФИО54, ФИО3 №77, ФИО3 №78, ФИО3 №79, ФИО3 №80, ФИО3 №81, ФИО3 №82, ФИО3 №83, ФИО3 №84, ФИО3 №85, ФИО3 №86, ФИО3 №87, ФИО3 №88, ФИО3 №89, ФИО3 №90, ФИО3 №91, ФИО3 №92, ФИО3 №93, данными в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что указанные свидетели в целом дали показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №34, о том, что они состояли на учете по беременности в период с декабря 2020 года по октябрь 2021 года, при том никто из них консультаций психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2 не получал (том 2, л.д. 161-162, 163-164, 165-166, 167-168, 169-170, 171-172, 173-174, 175-176, 183-184, 185-186, 187-188, 189-190, 191-192, 193-194, 195-196, 197-198, 199-200, 201-202, 203-204, 205-206, 207-208, 209-210, 211-212, 213-214, 215-216, 217-218, 219-220, 221-222, 223-224, 225-226, 227-228, 229-230, 231-232, 235-236, 242-247, том 3 л.д. 1-6, 7-12, 13-18, 19-24, 25-30, 31-36, 37-42, 49-54, 55-60,43-48, 67-72, 73-78, 79-84, 85-90, 91-96, 97-102, 103-108, 109-111, 112-114, 115-117).

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств, результатов оперативно-розыскной деятельности и письменных документов, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2022 года, из которого следует, что в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, изъяты бухгалтерские документы за период с ноября 2020 года по декабрь 2021 года (т.1 л.д.117-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.01.2023 года, согласно которого осмотрены: подшивки бухгалтерских документов КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» за период с декабря 2020 года по декабрь 2021 года в 40 томах, штатное расписание на 01.01.2021, письмо в Министерство здравоохранения о согласовании штатного расписания на 01.01.2021, изъятые 05.04.2022 в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», расположенной по адресу: Алтайский край, Косихинский район, с. Косиха, Больничный поселок, 7.

Осмотрен приказ о приеме на работу № от 29.12.2020, согласно которому с 01.12.2020 ФИО3 №2 принята в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на должность психолога в отделение женской консультации на 0,5 ставки.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за декабрь 2020 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за январь 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день.

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за январь 2021 года по виду оплат 035 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 3420 рублей.

К вышеуказанному списку имеется приложение за октябрь-декабрь 2020 года с фамилиями беременных женщин, согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 9 шт. по 380 руб. за 1 услугу.

На реестре талонов №1 родовых сертификатов за октябрь-декабрь 2020 года от руки указаны фамилии врачей (специалистов) в том числе ФИО3 №2, рядом с ее фамилией имеется запись цифры 9. Согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на учете состояли 33 беременные женщины.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за февраль 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за март 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени сначала проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день, после чего были внесены изменения о том, что ФИО3 №2 находилась в командировке.

В ходе осмотра подшивки бухгалтерских документов был обнаружен приказ № от 31.03.2021 о направлении на дистанционное обучение в «Международную академию экспертизы и оценки» на цикл переподготовки «Клиническая психология» психолога женской консультации ФИО3 №2 с 01.03.2021 по 31.07.2021. 

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за апрель 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. В данном табеле учета рабочего времени отражена информация о нахождении ее в командировке. 

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за апрель 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 12540 рублей.

К вышеуказанному списку имеется приложение (список) за январь-март 2021 года согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 33 сертификата по 380 руб. за 1 услугу.

На реестре талонов №1 родовых сертификатов за период с января-март 2021 года от руки указаны фамилии врачей (специалистов) в том числе ФИО3 №2, рядом с ее фамилией имеется запись цифры 33. Согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», за вышеуказанный период времени, на учете состояли 33 беременные женщины.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за май 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. В данном табеле учета рабочего времени отражена информация о нахождении ее в командировке.

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за май 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 8740 рублей. 

К вышеуказанному списку имеется приложение (список) за апрель-май 2021 года согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 23 сертификата по 380 руб. за 1 услугу, всего сумма к начислению 8740 рублей.

Кроме того, имеется реестр талонов №1 родовых сертификатов за период апрель-май 2021 года, согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», за вышеуказанный период времени, на учете состояли 23 беременные женщины.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за июнь 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. В данном табеле учета рабочего времени отражена информация о нахождении ее в командировке.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за июль 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. В данном табеле учета рабочего времени отражена информация о нахождении ее на специализации. 

В ходе осмотра бухгалтерских документов имеется:

- записка-расчет о предоставлении отпуска ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021, сумма к выплате ФИО3 №2 начисленных денежных средств 13380, 96 руб.;

- приказ № от 28.07.2021 «о предоставлении очередного отпуска» ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021; 

- расчет заработной платы от среднего заработка (расчетная ведомость), согласно которому ФИО3 №2 начислено к выплате, в связи с нахождение в командировке, 15576,16 руб.;

- расчет заработной платы от среднего заработка (расчетная ведомость), согласно которому ФИО3 №2 начислено к выплате (период начисления с 01.06.2021 по 30.06.2021), в связи с нахождение в командировке 14867,38 руб. 

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за июль 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 1900 рублей.

К вышеуказанному списку имеется приложение (список) за июнь 2021 года согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 5 сертификатов по 380 руб. за 1 услугу, всего сумма к начислению 1900 рублей.

Кроме того, имеется реестр талонов №1 родовых сертификатов за июнь 2021 года, согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», за вышеуказанный период времени, на учете состояли 5 беременных женщин.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за август 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. В данном табеле учета рабочего времени отражена информация о нахождении ФИО3 №2 в отпуске, с 30.08.2021 по 31.08.2021 ФИО3 №2 находилась в отпуске без содержания.

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за август 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 2280 рублей.

К вышеуказанному списку имеется приложение (список) за август 2021 года согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 6 сертификата по 380 руб. за 1 услугу, всего сумма к начислению 2280 рублей.

Кроме того, имеется реестр талонов №1 родовых сертификатов за август 2021 года, согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», за вышеуказанный период времени, на учете состояли 6 беременных женщин.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за сентябрь 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день, всего 22 рабочих дня.

В ходе осмотра списка для начисления премии (доплаты) за сентябрь 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, ФИО3 №2 начислено 4180 рублей. 

К вышеуказанному списку имеется приложение (список) за сентябрь 2021 года согласно которому ФИО3 №2 произведены выплаты по родовым сертификатам за 11 сертификата по 380 руб. за 1 услугу, всего сумма к начислению 4180 рублей.

Кроме того, имеется реестр родовых сертификатов за август 2021 года, согласно данного реестра в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», за вышеуказанный период времени, на учете состояли 11 беременных женщин.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени за октябрь 2021 года (отделение женской консультации), было установлено, что психолог ФИО3 №2 была трудоустроена на 0,5 ставки. ФИО3 №2 в табеле учета рабочего времени проставлены часы рабочего времени с понедельника по пятницу по 3,36 часов в день, всего 12 рабочих дней.

Кроме того, имеется приказ № от 18.10.2021 о прекращении действия трудового договора с работником ФИО3 №2 (том 5 л.д.85-176).

- вещественными доказательствами, признанными в соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2023 года:

- подшивки бухгалтерских документов КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» за период с декабря 2020 года по октябрь 2021 года в 40 томах;

- штатное расписание на 01 января 2021 года КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», письмо в Министерство здравоохранения Алтайского края о согласовании штатного расписания на 01.01.2021;

- табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года (отделение женской консультации), приказ № от 29.12.2020 о принятии работника ФИО3 №2 в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», табель учета рабочего времени за январь 2021 года (отделение женской консультации), список для начисления премии (доплаты) за январь 2021 года по виду оплат 035 по родовому сертификату, список беременных женщин за октябрь-декабрь 2020 года, реестр талонов №1 родовых сертификатов за октябрь-декабрь 2020 года, табель учета рабочего времени за февраль 2021 года (отделение женской консультации), табель учета рабочего времени за март 2021 года (отделение женской консультации), приказ № от 31.03.2021 о направлении на дистанционное обучение в «Международную академию экспертизы и оценки» на цикл переподготовки «Клиническая психология» психолога женской консультации ФИО3 №2 с 01.03.2021 по 31.07.2021, табель учета рабочего времени за апрель 2021 года (отделение женской консультации), список для начисления премии (доплаты) за апрель 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, список за январь-март 2021 года о начислении доплаты по родовым сертификатам, реестр талонов №1 родовых сертификатов за период с января-март 2021 года, табель учета рабочего времени за май 2021 года (отделение женской консультации), список для начисления премии (доплаты) за май 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, список за апрель-май 2021 года о начислении доплаты по родовым сертификатам, реестр талонов №1 родовых сертификатов за период апрель-май 2021 года, табель учета рабочего времени за июнь 2021 года (отделение женской консультации), табель учета рабочего времени за июль 2021 года (отделение женской консультации), записка-расчет о предоставлении отпуска ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021, приказ № от 28.07.2021 «о предоставлении очередного отпуска» ФИО3 №2 с 02.08.2021 по 29.08.2021, расчет заработной платы от среднего заработка (расчетная ведомость), согласно которому ФИО3 №2 начислено к выплате, в связи с нахождение в командировке, 15576,16 руб., расчет заработной платы от среднего заработка (расчетная ведомость), согласно которому ФИО3 №2 начислено к выплате (период начисления с 01.06.2021 по 30.06.2021), в связи с нахождение в командировке, 14867,38 руб., список для начисления премии (доплаты) за июль 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, список за июнь 2021 года о начислении доплаты по родовым сертификатам, реестр талонов №1 родовых сертификатов за июнь 2021 года, табель учета рабочего времени за август 2021 года (отделение женской консультации), список для начисления премии (доплаты) за август 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, список за август 2021 года о начислении доплаты по родовым сертификатам, реестр талонов № родовых сертификатов за август 2021 года, табель учета рабочего времени за сентябрь 2021 года (отделение женской консультации), список для начисления премии (доплаты) за сентябрь 2021 года по виду оплат 038 по родовому сертификату, список за сентябрь 2021 года о начислении доплаты по родовым сертификатам, реестр родовых сертификатов за август 2021 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2021 года (отделение женской консультации), приказ № от 18.10.2021 о прекращении действия трудового договора с работником ФИО3 №2, записка-расчет о предоставлении отпуска (увольнении) ФИО3 №2 от 18.10.2021 (том 5 л.д.177-181).

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2022 года, согласно которого в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, изъяты медицинские карты беременных женщин, состоящих на учете в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в количестве 111 шт. (том 1 л.д.121-127)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2022 года, согласно которого в здании ОП по Косихинскому району МО МВД России «Троицкий» по адресу; 

<

...>, осмотрен телефон Honor 10Lite, принадлежащий ФИО3 №15 В ходе осмотра обнаружена переписка с ФИО3 №2 (т.1, л.д.141-143)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.08.2022 года, согласно которого осмотрены изъятые в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, медицинские карты беременных женщин, состоящих на учете в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в количестве 111 шт. В ходе осмотра установлено, что в указанных медицинских картах сведения о проведении указанным лицами консультаций психологом ФИО3 №2, отсутствуют (том 5 л.д.182-198)

- вещественными доказательствами, признанные в соответствии с постановлением от 01.08.2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: индивидуальные карты беременных и родильниц в количестве 111 шт. (т.5, л.д.199-206)

- протоколом обыска от 03.11.2022 года, согласно которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска изъято: сотовый телефон марки iphone 11 pro, модель mwc22 RVIA, IMEI №, IMEI 2 № в корпусе серого цвета, сотовый телефон марки iphone XI, модель MWLE22LLIA, IMEI №, IMEI 2 №, упакованы в пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати «Для пакетов №25» Троицкого МСО СУ СК РФ по АК, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя (том 4 л.д.77-83)

- протоколом выемки от 18.01.2023 года, согласно которого в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» изъяты: должностная инструкция главного врача ФИО1 от 10.03.2021, трудовой договор ФИО1 от 10.03.2021, дополнительное соглашение к трудовому договору от 10.03.2021, приказ № о назначении на должность от 03.03.2021, приказ № о возложении обязанностей на ФИО1 от 24.03.2020, устав КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» от 15.12.2011, трудовой договор с ФИО1 от 02.02.2015, трудовой договор с ФИО1 от 10.03.2021, должностная инструкция врача терапевта-участкового ФИО1, разрешение Министерства здравоохранения № от 11.03.2021 (том 4 л.д.97-100)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.01.2023 года, согласно которого осмотрены: должностная инструкция главного врача ФИО1 от 10.03.2021 утвержденная Министром здравоохранения Алтайского края, согласно которой ФИО1 является должностным лицом и обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, трудовой договор с руководителем КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 от 10.03.2021, согласно которого между Министерством здравоохранения Алтайского края, в лице министра ФИО2 и ФИО1 заключен трудовой договор регулирующий отношения между работодателем и руководителем, связанные с выполнением руководителем обязанностей по должности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», дополнительное соглашение к трудовому договору от 10.03.2021 с руководителем КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1, приказ № от 03.03.2021 о назначении на должность главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от 24.03.2020 о возложении обязанностей по должности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на ФИО1 с 18.03.2020 на период листка нетрудоспособности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №32, устав КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» от 15.12.2011 утвержденный Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и Фармацевтической деятельности, трудовой договор с ФИО1 от 02.02.2015 согласно которого, между КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице главного врача ФИО3 №32 и ФИО1 заключен трудовой договор о принятии ФИО1 на должность врача-терапевта участкового, трудовой договор с ФИО1 от 10.03.2021 заключенный между КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице главного врача ФИО1 и ФИО1 согласно которого, ФИО1 продолжает трудовые отношения с работником, назначенным в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в стационаре, терапевтическом отделении по трудовой функции врача-терапевта (дежурство по стационару) на 0,5 ставки, должностная инструкция врача терапевта-участкового ФИО1 утвержденная главным врачом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №32, разрешение Министерства здравоохранения №07-20/79 от 11.03.2021 согласно которого, Министерство здравоохранения Алтайского края разрешает ФИО1 работать по совместительству в должности врача-терапевта на 0,5 ставки с заключением трудового договора от 10.03.2021 (том 5 л.д.79-82).

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2022 года, согласно которого в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон iPhone XI, модель MWLE2LL/A, IMEI №, (т.1, л.д. 128-132).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.05.2022 года, согласно которого осмотрен изъятый в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон iPhone XI, модель MWLE2LL/A, IMEI №, 

В ходе осмотра в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО1 с абонентским номером №, в материалах уголовного дела имеются сведения, что данный номер зарегистрирован на ФИО3 №2, подписанным в телефоне ФИО1 как «любимая», следующего содержания: 

24.12.2020 в 12:21 ФИО1 пишет ФИО3 №2 «тыщ 16 зп, за декабрь за психа», на что ФИО3 №2 отвечает «ого, а премия?» в 12:26 ФИО1 пишет ФИО3 №2 «буду думать, 6 сразу придет, 9800 позже как родовые сертификаты придут», в 12:26 ФИО3 №2 пишет «в смысле думать» на что в 12:27 ФИО1 отвечает «но думаю сразу заплатим к НГ», в 12:27 ФИО3 №2 пишет «спасибо начальник», в 12:51 ФИО3 №2 пишет ФИО1 «собирайся потихоньку», на что он ей отвечает «да».

25.12.2020 ФИО3 №2 пишет ФИО1: «ты сказал как табелировать меня?», ФИО1 пишет ФИО3 №2 «в табеле просто укажут время и сколько часов».

10.02.2021 в 18:23 ФИО3 №2 пишет ФИО1 «как сотрудники на работе?» на что ФИО1 отвечает «молчат», в 18:24 ФИО3 №2 пишет ФИО1 «че не разговаривают даже? или не спрашивают» на что ФИО1 отвечает в 18:24 «не спрашивают».

01.03.2021 в 22:20 ФИО3 №2 пишет ФИО1: «разберись завтра с моим табелем, с 8 до 9, 13-14, с 5 до 6, можно субботу рабочую. Чтобы с моим графиком не пересекалось, это главное условие» (т.5, л.д.207-213)

- постановлением от 02.08.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон iPhone XI, модель MWLE2LL/A, IMEI №, принадлежащий ФИО1, изъятый в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по адресу: 

<

...> (том 5, л.д.214);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2022 года, согласно которого в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» изъяты личная карточка работника КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2, расчетные листки ФИО3 №2 за период с декабря 2020 г. по декабрь 2021 г., журнал правовых/психологических/медико-социальных-консультаций беременных в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», листы консультаций в количестве 31 шт. (т.1, л.д.133-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2022, согласно которого осмотрены изъятые в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ 07.04.2022 года: 

- личная карточка работника КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2 В личной карточке работника ФИО3 №2 имеется: обязательство о неразглашении конфиденциальной информации, не содержащих сведений, составляющих государственную тайну, подписанную ФИО3 №2 15.12.2020 на 1 л., заявление о согласии работника – ФИО3 №2 на обработку персональных данных на 1 л., учет прохождения ФИО3 №2 инструктажей при поступлении на работу на 1 л., копия диплома педагога-психолога ФИО51 (ВСГ 1700115) на 1 л., копия паспорта ФИО3 №2 на 5 л., копия ИНН на 1 л., копия страхового свидетельства на 1 л., копия диплома о профессиональной переподготовке (№) на 3 л., копия сертификата соответствия судебного эксперта – ФИО3 №2 на 1 л., копия приказа № от 18.10.2021 о прекращении действия трудового договора с ФИО3 №2 на 1 л., приказ № от 29.12.2020 о приеме ФИО3 №2 на должность психолога на 0,5 ставки в отделение женской консультации на 1 л., трудовой договор от 01.12.2020 заключенный КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в лице главного врача ФИО1 с ФИО3 №2 В ходе осмотра данного трудового договора было установлено, что ФИО3 №2 была назначена на должность психолога на 0,5 ставки в отделение женской консультации, рабочее время – 18 часовая рабочая неделя, с понедельника по пятницу по 1 час. 36 мин., начало рабочего дня в 17 час. 00 мин., окончание рабочего дня – 18 час. 36 мин., в субботу – начало рабочего дня - 08 час., окончание рабочего дня – 13 час; 

- расчетные листки ФИО3 №2 за период с декабря 2020 г. по декабрь 2021 г. В ходе осмотра расчетных листок установлено, что в декабре 2020 г. ФИО3 №2 начислено 6974, 75 руб., выплачено- 6067, 75 руб., в январе 2021 г. ФИО3 №2 начислено 10775,40 руб., в феврале 2021 г. ФИО3 №2 начислено 7355,40 руб., выплачено- 6399,40 руб., в марте 2021 г. ФИО3 №2 начислено 9689,90 руб., выплачено- 8429,90 руб., в апреле 2021 г. ФИО3 №2 начислено 22229,90 руб., в мае 2021 г. ФИО3 №2 начислено 21288,55 руб., выплачено- 18521,55 руб., в июне 2021 г. ФИО3 №2 начислено 17089,238 руб., выплачено- 14867,38 руб., в июле 2021 г. ФИО3 №2 начислено 35184,12, в августе 2021 г. ФИО3 №2 начислено 2280 руб., выплачено- 1984 руб., в сентябре 2021 г. ФИО3 №2 начислено 11535,40 руб., в октябре 2021 г. ФИО3 №2 начислено 3168,41 руб., выплачено- 2756,41 руб.- расчетные листки ФИО3 №2 за период с декабря 2020 г. по декабрь 2021 г. приобщены к материалам уголовного дела;

- журнал правовых/психологических/медико-социальных-консультаций беременных в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в ходе осмотра данного журнала, имеются записи юриста - ФИО3 №31, психолога – ФИО3 №2, где психологом ФИО3 №2 отражена информация о том, что ФИО52, ФИО143, ФИО3 №37, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО3 №45, ФИО56 в психологической консультации не нуждаются, хотя юристом ФИО3 №31 некоторым из вышеуказанных женщин оказывалась юридическая консультация. В данном журнале имеются листы консультаций юристом ФИО3 №31 пациенток в количестве 31 шт. (том 5 л.д. 216-241, том 6 л.д. 1-23)

- постановлением от 19.02.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: личная карточку работника КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2, расчетные листки ФИО3 №2 за период с декабря 2020 г. по декабрь 2021 г., журнал правовых/психологических/медико-социальных-консультаций беременных в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», листы консультаций в количестве 31 шт. (том 6 л.д.24)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.03.2023 года, согласно которого с участием свидетеля ФИО3 №31 осмотрены компакт диски: заводская маркировка CD-R 80 CWLHT -2144 G620, заводская маркировка №, с записями телефонных разговоров ФИО1 в ходе которых он сообщает о том, что ФИО3 №2 свои трудовые функции в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» не исполняла. Участвующий в ходе осмотра свидетель ФИО3 №31 пояснил о том, что узнал голос ФИО1 (том 6 л.д.61-67).

- заключением эксперта № от 15.12.2022 года, согласно которого заработная плата работнику КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО3 №2 за период с 01.12.2020 по 01.12.2021 выплачена в сумме 130 039,21 руб., в том числе:

1. За декабрь 2020 – 6 067,75 руб.;

2. За январь 2021 – 9 374,40 руб.;

3. За февраль 2021 – 6 399,40 руб.;

4. За март 2021 – 8 429,90 руб.;

5. За апрель 2021 – 19 339,90 руб.;

6. За май 2021 – 18 521,55 руб.;

7. За июнь 2021 – 14 867,38 руб.;

8. За июль 2021 – 32 263,12 руб.;

9. За август – 1 984,00 руб.;

10. За сентябрь – 10 035,40 руб.;

11. За октябрь 2021 – 2 756,41 руб.;

12. За ноябрь 2021 – 0,00 руб. 

По заработной плате имеется переплата в сумме 1 653,00 руб. Указанная сумма выплачена дважды 22.07.2021 по платежному поручению № и реестру №.

В расчетных листках отражены выплаты по родовым сертификатам работнику КГБУЗ «Косихинская ЦРБ" ФИО3 №2 за период с 01.12.2020 по 01.12.2021 в сумме 21 159,00 руб. (том 4, л.д.189-205);

- вещественными доказательствами, признанные в соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.01.2023 года: должностная инструкция главного врача медицинской организации 1 уровня ФИО1 от 10.03.2021, трудовой договор, заключенный между КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице главного врача ФИО1 с ФИО1 от 10.03.2021, дополнительного соглашения к трудовому договору от 10.03.2021, приказ № от 03.03.2021 о назначении на должность главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 с 10.03.2023, приказ № от 24.03.2020 о возложении обязанностей главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 18.03.2020 на ФИО1, устав КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» утвержденный главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности от 15.12.2011, трудовой договор заключенный между КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице министра ФИО2 с ФИО1 от 10.03.2021, трудовой договор заключенный между КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице главного врача ФИО4 с ФИО1 от 02.02.2015, должностная инструкция врача терапевта-участкового ФИО1, разрешение Министерства здравоохранения №07-20/79 от 11.03.2021, дополнительное соглашение к трудовому договору от 10.03.2021 с руководителем КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 от 03.03.2023, изъятых в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в ходе выемки 18.01.2023 по адресу: 

<

адрес>. (том 5 л.д.83-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2023 года, согласно которого осмотрен компакт-диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» №40601810701731000001, открытого 20.05.2011 в отделение по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, 

<

адрес> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>. Установлены следующие перечисления денежных средств по указанным счетам: 22.07.2021 с лицевого счета №У25050 (расчетный счет №) КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на счет получателя №, принадлежащего ФИО3 №2 перечислено 1653 руб. (Перечисление заработной платы за 07.21 г. на р/с по дог. № от 13.08.2009 г.). Кроме того, 03.02.2021 с лицевого счета № (расчетный счет №) КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на счет получателя ЧУ "ООДПО "Международная академия экспертизы и оценки" № перечислено 10000 руб. (аванс в размере 50% за обучение по программе проф.переподготовки "Клиническая психология" за ФИО3 №2 согл. дог.N064 от 01.02.21 по счету № от 01.02.21), 02.09.2021 с лицевого счета №У25050 (расчетный счет 03№) КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на счет получателя ЧУ "ООДПО "Международная академия экспертизы и оценки" № перечислено 10000 руб. (оконч.расчет оплаты услуг за обучение проф.переподготовки "Клиническая психология" за ФИО3 №2 согл. дог№ от 01.02.21 г. по акту № от 01.02.21 г.) (том 7 л.д.28-38);

- постановлением от 27.02.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: компакт-диск, содержащий информацию по лицевым счетам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», представленный УФК по Алтайскому краю (том 7 л.д. 39-40)

- иными документами - информацией, предоставленной УФК по Алтайскому краю КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» имеет следующие расчетные счета: №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделение по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> (том 7 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2023 года, согласно которого осмотрен компакт-диск, представленный ПАО Сбербанк, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам и картам ФИО3 №2

Установлены следующее движение денежных средств на банковскую карту № банковского счета №, открытую на имя ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе отделения ПАО Сбербанка №: 

29.12.2020 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 6067,75 руб. (№, перечисление заработной платы за 12.2020 г. по реестру 353 от 29.12.2020 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

21.01.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 2975 руб. (№, перечисление заработной платы за 01.21 г. по реестру 19 от 10.02.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 11.02.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 6399,40 руб. (№, перечисление заработной платы за 01.21 г. по реестру 19 от 10.02.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 10.03.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 6399,40 руб. (№, перечисление заработной платы за 02.21 г. по реестру 39 от 10.03.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 09.04.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 8429,90 руб. (№, перечисление заработной платы за 03.21 г. по реестру 55 от 09.04.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 14.04.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 10910 руб. (№, перечисление заработной платы за 03.21 г. по реестру 67 от 13.04.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 11.05.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 8429,90 руб. (№, перечисление заработной платы за 04.21 г. по реестру 95 от 11.05.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 09.06.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 7604 руб. (№, перечисление заработной платы за 05.21 г.по реестру 116 от 09.06.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 09.06.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 10917,55 руб. (№, перечисление заработной платы за 05.21 г.по реестру 111 от 09.06.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 09.07.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 14867,38 руб. (№, перечисление заработной платы за 06.21 г. согл. реестру 145 от 09.07.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 22.07.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 1653 руб. (№, перечисление заработной платы за 07.21 г. согл. реестру 174 от 22.07.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 22.07.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 1653 руб. (№, перечисление заработной платы за 07.21 г. на р/с по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 29.07.2021 ФИО3 №2 со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 13400 руб. (№, перечисление отпускных за 08.21 г.согл. реестру 181 от 29.07.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 10.08.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 8185,91 руб. (№, перечисление заработной платы за 07.21 г. согл. реестру 186 от 10.08.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 10.08.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 7371,21 руб. (№, перечисление заработной платы за 07.21 г. согл. реестру 186 от 10.08.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 01.09.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 1984 руб. (№, перечисление заработной платы за 08.21 г. согл. реестру 215 от 31.08.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 27.09.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 3637 руб. (№, перечисление з/платы за 09.2021 согл. реестру 236 от 27.09.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 11.10.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 6398,40 руб. №, перечисление заработной платы за 09.21 г. согл. реестру 258 от 11.10.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009);

- 10.11.2021 ФИО3 №2 в качестве заработной платы со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» № поступили денежные средства в сумме 2756,41 руб. (№, перечисление заработной платы за 10.21 г. согласно реестру 279 от 10.11.21 г. по дог. 02632228 от 13.08.2009) (том 7, л.д.60-76)

- постановлением от 27.02.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: компакт-диск, содержащий информацию по счетам, открытым в ПАО Сбербанк на имя ФИО3 №2 (том 7 л.д.77)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.04.2023 года, согласно которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «Банк Уралсиб», содержащий информацию о движении денежных средств по счетам ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки»: по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Ленинский» ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: 

<

адрес>. ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки»:

- 03.02.2021 на счет получателя ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» № со счета 03№ КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» перечислено 10000 руб. (аванс в размере 50% за обучение по программе проф. переподготовки "Клиническая психология" за ФИО3 №2 согл. дог. N064 от 01.02.21 г. по сч. N064 от 01.02.21 г.).

- 02.08.2021 на счет получателя ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» № со счета 03№ КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» перечислено 10000 руб. (оконч. расчет оплаты услуг за обучение проф. переподготовки "Клиническая психология" за ФИО3 №2 согл. дог. № от 01.02.21 г. по акту NДЦ-000038 от 01.02.21 г.) (том 7 л.д.85-89)

- постановлением от 29.04.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск с выпиской по лицевому счету № открытого в ПАО «Банк Уралсиб» на ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» за период с 01.12.2020 по 01.11.2021 (том 7 л.д.90, 91)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены реестры, платежные поручения, предоставленные КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» за период с декабря 2020 г. по октябрь 2021 г. Согласно реестра № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6067,75 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 21.01.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 2975 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 10.02.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6399,40 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 10.03.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6399,40 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 09.04.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8429,90 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 14.04.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 10910 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 11.05.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8429,90 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 09.06.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 7604 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 09.06.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 10917,55 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 09.07.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 14867,38 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 22.07.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 1653 руб. на счет №;

Согласно платежного поручения № от 22.07.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы за 07.21 на р/с по дог. 02632228 от 13.08.2009 1653 руб.;

Согласно реестра № от 29.07.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 13400 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 10.08.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 8185,91 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 10.08.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 7371,21 руб. на счет №;

Согласно платежного поручения № от 31.08.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы за 08.21 согласно реестру 215 от 31.08.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009 6985 руб.;

Согласно реестра № от 31.08.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 1984 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 27.09.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 3637 руб. на счет №;

Согласно платежного поручения № от 27.09.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы за 09.2021 согласно реестру 236 от 27.09.2021 по дог. 02632228 от 13.08.2009 - 12806 руб.;

Согласно реестра № от 11.10.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 6398,40 руб. на счет №;

Согласно реестра № от 10.11.2021 ФИО3 №2 зачислено в качестве заработной платы 2756,41 руб. на счет № (том 6 л.д. 100-249, том 7, л.д.1-20, 21-23);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: реестры: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д.24-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2023 года, согласно которого был осмотрен компакт-диск, заводская маркировка №, с аудиозаписями (том 6 л.д.38-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: компакт диск, заводская маркировка №, с аудиозаписями, предоставленный МО МВД России «Троицкий» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (том 6 л.д.60, 97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.02.2023, согласно которого был осмотрен DVD диск, заводская маркировка №, с аудиозаписями (том 6 л.д.30-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: DVD диск – заводская маркировка №, с аудиозаписями, предоставленный МО МВД России «Троицкий» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (том 6 л.д. 36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2023 года, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен оптический диск типа CD-R CWLHT-2144 G 620 с записями телефонных разговоров ФИО1 в ходе которых он сообщает о том, что ФИО3 №2 свои трудовые функции в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» не исполняла (том 6 л.д.68-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2023 года, согласно которого осмотрена программа базы данных-АРМ-Поликлиника КГБУЗ «Косихинская ЦРБ». В ходе осмотра базы АРМ-Поликлиника было установлено, что в период с декабря 2020 года по октябрь 2021 года к ФИО3 №2 было записано 45 пациентов (том 2 л.д.128-145)

Иными документами:

- приказ № от 03.03.2021, согласно которого, ФИО1 назначен на должность главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» с 10.03.2021 (т.4 л.д.146);

- приказ № от 24.03.2020 о возложении обязанностей по должности главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на врача- терапевта ФИО1 с 18.03.2020 (т.4 л.д.148);

- должностная инструкция главного врача медицинской организации 1 уровня утвержденная Министром здравоохранения Алтайского края от 10.03.2021 согласно которой, согласно которого ФИО1 является должностным лицом и обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (т.4 л.д.138-145);

- должностная инструкция главного врача, утвержденная 30.08.2013 начальником Главного управления по здравоохранению и фармацевтической деятельности согласно которой, главный врач является должностным лицом и обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (т.4 л.д.152-155);

- Устав КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», утвержденный Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности от 15.12.2011, юридический адрес учреждения: Алтайский край, Косихинский район, с.Косиха, Больничный поселок, 7 (том 4 л.д.101-114);

- табели учета рабочего времени с декабря 2020 года по сентябрь 2021 года Администрации Косихинского района Алтайского края, согласно которым ФИО3 №2 отработала: в феврале 2020 года 23 дня (184 часа), в январе 2021 года 15 дней (120 часов), в феврале 2021 года 19 дней (152 часа), в марте 2021 года 22 дня (176 часов), в апреле 2021 года 22 дня (176 часов), в мае 2021 года 15 дней (120 часов), в июне 2021 года 21 день (168 часов), в июле 2021 года 22 дня (176 часов), в августе 2021 года находилась в отпуске, в сентябре 2021 года 21 день (168 часов) (т.4, л.д.244-249, т.5 л.д. 1-14);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.08.2022 согласно которого, в периоды с 10.01.2022 по 06.03.2022 в отношении ФИО1 и ФИО3 №2 проводились оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (том 6 л.д.26);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 и ФИО3 №2 и данная информация записана на два оптических носителя (CD-R рег. №с, CD-R рег. №с) (том 6, л.д.27);

- постановление Алтайского краевого суда 2/3484 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 180 суток разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», ведущихся ФИО1, «снятие информации с технических каналов связи», по абонентскому номеру № (том 6 л.д.28);

- постановление Алтайского краевого суда 2/3483 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 180 суток разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», ведущихся ФИО3 №2, «снятие информации с технических каналов связи», по абонентским номерам №, № (том 6 л.д.29)

- платежное поручение № от 03.02.2021, согласно которого со счета № КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» переведено на счет № ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» 10000 руб. (аванс в размере 50% за обучение проф. переподготовки «Клиническая психология» за ФИО3 №2, согласно договору № от 01.02.2021) (т.3 л.д.170);

- платежное поручение № от 02.08.2021, согласно которого со счета № КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» переведено на счет № ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» 10000 руб. (окончательный расчет оплаты услуг за обучение проф.переподготовки «Клиническая психология» за ФИО3 №2, согласно договору № от 01.02.2021) (том 3 л.д.169);

- справка ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» согласно которой, ФИО3 №2 проходила обучение по образовательной программе профессиональной переподготовки «Клиническая психология» с 01.02.2021 до 31.07.2021 в соответствии с договором № от 01.02.2021 (том 3 л.д.165);

- договор № от 01.02.2021 заключенный между ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки», в лице ректора ФИО57 и КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», в лице и.о. главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1, согласно которого, исполнитель обязуется обеспечить, а заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной программе «Клиническая психология» сотрудника ФИО3 №2 Стоимость обучения составляет 20000 руб. (том 3 л.д.166-168);

- п. 2.9 приказа № от 23.03.2020 и.о. главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 «о дополнительных мерах по снижению рисков распространению новой коронавирусной инфекции COVID-19 Косихинском районе» согласно которого, районному акушеру-гинекологу ФИО3 №4 продолжить прием беременных женщин в женской консультации 

<

адрес> без признаков ОРВИ, COVID-19 и впервые обратившихся, независимо от срока беременности. В случае выявления или подозрения незамедлительно сообщить зам. главному врачу по медицинской части (том 5 л.д.26-31);

- положение о порядке и условиях дополнительной оплаты труда специалистам, обеспечивающим оказание медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и послеродовой период по родовым сертификатам в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» на 2014 год согласно которого, при определении дополнительной оплаты по родовым сертификатам в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» приоритет отдается специалистам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи беременным женщинам, роженицам, с учета объема работы каждым специалистом и их качества (том 5 л.д.46-50);

- приказ №н/95н от 17.02.2020 «об утверждении порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности» согласно которого, психологическая помощь оказывается женщинам медицинским психологом или психологом, имеющим высшее профессиональное образование по специальностям «медицинская психология» «клиническая психология» или «психолог». Специалист, оказывающий психологическую помощь, осуществляет: оценку психоэмоционального состояния женщины, формирование атмосферы доверия и взаимодействия, направление женщины к врачу-психиатру, профилактику отказов от новорожденных, выявление послеродовой депрессии (том 5 л.д.53-57);

- договор № заключенный между территориальным органом Фондом социального страхования РФ и медицинской организацией об оплате услуг, оказанным женщинам в период беременности, услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течении первого года жизни от 30.01.2020 согласно которого, Фонд социального страхования РФ осуществляет оплату медицинской организации услуг по медицинской помощи, правовой, психологической и медико-социальной помощи (т.3 л.д.186-187);

- договор № заключенный между территориальным органом Фондом социального страхования РФ и медицинской организацией об оплате услуг, оказанным женщинам в период беременности, услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течении первого года жизни от 25.01.2021 согласно которого, Фонд социального страхования РФ осуществляет оплату медицинской организации услуг по медицинской помощи, правовой, психологической и медико-социальной помощи (том 3 л.д.189-190);

- Указ Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 №44 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» работодателям рекомендуется обеспечить перевод на дистанционный режим работающих граждан старше 60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания, не прошедших вакцинацию в установленном порядке, на срок не менее 4 недель для вакцинации (в случае отсутствия медицинских противопоказаний) и формирование иммунитета, перевести сотрудников на дистанционный режим работы, если это не нарушает функциональной деятельности организаций, или ввести, где возможно, посменный режим работы (т.3, л.д.201-205);

- приказ (распоряжение) №1 от 09.01.2020 о приеме ФИО3 №2 в Администрацию Косихинского района Алтайского края на должность главного специалиста отдела организационного обеспечения (том 4 л.д. 225);

- приказ (распоряжение) от 30.12.2020 о переводе на другую работу ФИО3 №2 с должности главного специалиста отдела организационного обеспечения, на должность заведующего сектором по кадровой работе отдела организационного обеспечения (том 4 л.д. 227);

- информация, предоставленная Министерством здравоохранения Алтайского края согласно которой, в силу требований главы 49.1 Трудового кодекса Российской Федерации дистанционная (удаленная) работа устанавливается работнику трудовым договором, дополнительным соглашением к трудовому договору, локальными нормативными актами работодателя. Трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому договору может предусматриваться выполнение работником трудовой функции дистанционно на постоянной основе либо временно. В отношении сотрудников КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» Министерство здравоохранения Алтайского края приказов и распоряжений о введении ограничений посещения работниками медицинского учреждения (нахождения на дистанционной работе) не издавало (том 4 л.д.222);

- приказ № от 18.12.2020 «об оказании правовой, психологической помощи женщинам в период беременности» согласно которого, организованы в женской консультации кабинеты правовой и психологической помощи женщинам в период беременности (том 5 л.д.51-52);

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе, результаты оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с требованиями ст. ст. 86-88 УПК РФ, суд находит представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, подтверждающими в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, то есть считает их достоверными, и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, как они изложены в установочной части приговора.

У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях, данных представителями потерпевших, свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого при даче показаний не установлено, доказательств наличия таких оснований не представлено. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей судом не установлено, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора в полном объеме.

К показаниям, данным подсудимым ФИО1 в ходе судебного заседания о том, что привлечение его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 292 УК РФ излишне, так как данного преступления он не совершал, поскольку ФИО3 №2 была принята на работу в соответствии с требованиями законодательства, был издан приказ о приеме на работу, заключен трудовой договор, то есть были подготовлены документы, которые содержали действительные сведения о её трудоустройстве, но к работе фактически не приступила, так как в указанный период времени набирала обороты эпидемия «Ковид 19» и он запретил супруге вести прием в женской консультации, суд относится критически, признавая их способом защиты от предъявленного обвинения. Указанные показания опровергаются показаниями свидетелей – сотрудников КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» о том, что никаких распоряжений о возможности не выходить на работу или работать дистанционного в отношении сотрудников указанного медицинского учреждения не было. Кроме того, ФИО3 №2 на момент принятия указанного решения о фиктивном трудоустройстве супруги уже имел опыт руководства указанным учреждением и ему не могла быть не известна процедура, связанная, в том числе, с требованиями главы 49.1 Трудового кодекса Российской Федерации о том, что дистанционная (удаленная) работа устанавливается работнику трудовым договором, дополнительным соглашением к трудовому договору, локальными нормативными актами работодателя. Трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому договору может предусматриваться выполнение работником трудовой функции дистанционно на постоянной основе либо временно. 

Как следует из информации предоставленной Министерством здравоохранения Алтайского края в отношении сотрудников КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» Министерство здравоохранения Алтайского края приказов и распоряжений о введении ограничений посещения работниками медицинского учреждения (нахождения на дистанционной работе) не издавало (том 4 л.д.222). Кроме того, из показаний, допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей сотрудников в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ»: ФИО3 №1, ФИО3 №4, ФИО3 №31, ФИО3 №3 и других, следует, что во время «ковидных» ограничений все работники находились на своих местах, на дистанционную работу никто не уходил.

Стороной обвинения в судебном заседании были представлены доказательства, подтверждающие наличие у ФИО3 №2 самостоятельного умысла на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, в том числе и не только в официальные документы о трудоустройстве, но и в табели учета рабочего времени внесение не соответствующих действительности сведений о выполнении ФИО3 №2 работы в должности психолога, после чего подписывать эти фиктивные официальные документы, и в последующем на их основании давать указания работникам КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» начислять и выплачивать заработную плату и иные выплаты, что следует из показаний, допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей сотрудников в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ»: ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №8, ФИО3 №14, ФИО3 №15 и других.

По мнению суда, целью указанных действий являлось - систематическое хищения денежных средств потерпевшей стороны путем совершения присвоения и последующей растратой путем расходования на личные нужды. Из предъявленного обвинения следует, что все эти действия, совершались с одним умыслом - стремлением получить для себя выгоду имущественного характера, то есть в незаконном получении в свое распоряжение денежных средств Учреждения и расходовании их на личные нужды, а также в создании видимости надлежащего и эффективного осуществления должностных обязанностей, и искусственном создании для своей супруги оснований для зачисления времени их фиктивного трудоустройства в КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в трудовой стаж.

При таких обстоятельствах следует признать, что преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «Косихинская ЦРБ», а также по внесению им в официальные документы заведомо ложных сведений о трудоустройстве супруги ФИО3 №2, являются продолжаемыми и не образуют совокупности преступлений.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.29 постановления Пленума ВС РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими своё служебное положение при совершении присвоения следует, понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных учреждениях признаются должностными лицами.

Как следует из должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» ФИО1 был наделен соответствующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с названной инструкцией он был ознакомлен.

Так, ФИО1, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, выполнявшим в бюджетном учреждении здравоохранения КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладал полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и средствами, с использованием своего служебного положения, как главный врач Учреждения, внес в официальные документы заведомо ложные сведения, чем создал мнимые трудовые отношения с указанным лицом, в результате сего со счета Учреждения было незаконно и необоснованно перечислено (выплачено) в качестве заработной платы, в том числе незаконно произведены выплаты по родовым сертификатам на счет ФИО3 №2 130 039 рублей 21 коп., которыми в дальнейшем ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму. Кроме того, незаконно перечислил денежные средства ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» за прохождение обучения ФИО3 №2, похитив путем растраты, вверенные ему денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, чем причинил КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» имущественный ущерб на общую сумму 150 039 рублей 21 копейка.

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 в установленный судом период времени совершил хищение денежных средств Учреждения, путем незаконного перечисления их в качестве заработной платы супруге - ФИО3 №2, с корыстной целью, противоправно обращая их свою пользу (в совместный бюджет семьи), то есть присвоил, а также незаконно перечислил денежные средства ЧУ ООДПО «Международная академия экспертизы и оценки» за прохождение обучения ФИО3 №2, похитив путем растраты, вверенные ему денежные средства.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по хищению денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

По эпизоду умышленного изготовления, подписания официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №2 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1 по факту совершенного им служебного подлога объективно подтверждена в судебном заседании совокупностью представленных доказательств.

Предметом преступления, предусмотренного статьей 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Кроме того, официальным является документ, не только удостоверяющий факты, влекущий юридические последствия, но и соответствующий установленной форме, имеющий необходимые реквизиты, свидетельствующие, что он исходит от надлежащего государственного (муниципального) органа (учреждения) и уполномоченного должностного лица.

Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа. Субъектами служебного подлога могут быть наделенные полномочиями на удостоверение указанных фактов должностные лица.

Как установлено в судебном заседании, приказ о приеме на работу, табели учета рабочего времени, другие приказы и документы, были изготовлены ФИО1 и по его указанию подчиненными ему лицами, что нашло свое подтверждение в судебном заседании и не оспаривалось подсудимым. Указанные документы, порождающие основание для получения денежных средств, были подписаны ФИО1 совместно с подчиненными ему лицами. Названные действия свидетельствуют о том, что ФИО1 умышленно, являясь должностным лицом, вносил в официальные документы заведомо ложные сведения, искажающие их действительное содержание.

В результате вышеописанных незаконных действий в виде внесения в официальные документы заведомо ложных сведений ФИО1 создал мнимые трудовые отношения со своей супругой ФИО3 №2, при возникновении которых у последней возникло право на получение заработной платы за якобы осуществление трудовых функций, несмотря на то, что она не исполняла свои трудовые обязанности по занимаемой должности, и следовательно, эти денежные средства ни при каких обстоятельствах не должны были поступать на ее счет.

Совершая указанные выше незаконные действия, ФИО1 понимал, что действует вопреки интересам Учреждения, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления приведенных ниже общественно опасных последствий и желал их наступления.

В частности, совершение ФИО1 служебного подлога привело к причинению существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, выразившегося:

- в причинении имущественного ущерба медицинскому учреждению на указанную выше сумму (незаконно и необоснованно перечисленные (выплаченные) в качестве заработной платы);

- в явном нарушении положений ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, предусматривающей, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности, и ст. 212 ГК РФ, закрепляющей признание и защиту всех форм собственности;

- в нарушение требований Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 № 166-ФЗ и незаконного зачисления периода фиктивного трудоустройства с 01.12.2020 по 18.10.2021 как психолога КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» в трудовой стаж ФИО3 №2;

- в необоснованном перечислении со счета КГБУЗ «Косихинская ЦРБ» денежных средств в качестве подоходного налога, страховых отчислений на ФИО3 №2; 

- в явном и грубом нарушении надлежащей, законной и правильной деятельности медицинского учреждения, при которой обеспечивается выполнение им задач и принципов деятельности, определенных Уставом КГБУЗ «Косихинская ЦРБ».

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Также, суд учитывает, что назначенное подсудимому наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ и соответствовать требованиям ст.ст.3-7 УК РФ.

Суд учитывает, что совершенные ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением, относящимся к категории преступлений тяжких (ч. 3 ст. 160 УК РФ) и средней тяжести (ч. 2 ст. 292 УК РФ). Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений подсудимого, цель совершения деяний, фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. Также суд не находит оснований для прекращения уголовного дела с применением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, а также за примирением сторон (ст. 25 УПК РФ).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 по эпизоду преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ суд признает и учитывает, полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившиеся в даче последовательных, признательных показаний, а также добровольное возмещение потерпевшему ущерба причиненного преступлением. Кроме того, суд по обоим эпизодам совершенных преступлений, признает и учитывает, мнение потерпевших, которые примирились с подсудимым и не настаивают на строгом наказании, наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, а также молодой возраст подсудимого и то, что ранее он не судим.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимого других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных уголовным законом, суд в отношении подсудимого ФИО1 не установил.

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание, что УУП ОП по Косихинскому району ФИО1 характеризуется положительно, также положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, а старшим УУП ОП по Индустриальному району г. Барнаула характеризуется с удовлетворительной стороны (том 8 л.д. 144, 146, 150, 156). На учете у врача нарколога, фтизиатра и психиатра не состоит (том 8 л.д. 152, 154). Ранее к административной ответственности не привлекался (том 8 л.д. 139-143). 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих ему наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и разумной достаточности, суд считает, что необходимо назначить ФИО1 за каждое совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, размер которого по эпизоду преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ определить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. По каждому из совершенных преступлений наказание назначить с применением ст.73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и возложением обязанностей по приговору суда, в течение которого осужденный должен будет доказать свое исправление.

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное по ч. 3 ст. 160 УК РФ, полагая, что для его исправления будет достаточно назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы условно.

Между тем, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым умышленного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ, направленного против интересов службы, на подрыв авторитета власти, для достижения целей наказания, усиления его исправительного воздействия, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ему дополнительное наказание в виде лишении его права занимать должности в государственных учреждениях и организациях в системе органов здравоохранения, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

По мнению суда, данное наказание в соответствии со ст. 6 УК РФ будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания с учетом требований ст.64 УК РФ.

В порядке ст.91-92 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности в государственных учреждениях и организациях в системе органов здравоохранения, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года с лишением права занимать должности в государственных учреждениях и организациях в системе органов здравоохранения, связанных с осуществлением организационно распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание (в виде лишения свободы) считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный обязан доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган в установленный им день и время.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Косихинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть заблаговременно подано в Косихинский районный суд или Алтайский краевой суд. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.И. Максачук